
Skatepark II. 
Obecní knihovna
Májové slavnosti

Psárský

ZPRAVODAJ
červen I 2025 I ročník XXI.



2 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I ČeRVeN I 2025  32 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I ČeRVeN I 2025  3

KALENDÁŘ AKCÍ OBSAH SLOVO NA ÚVOD
Vážení spoluobčané,

v  uplynulém období se 
odehrála řada událostí, 
o  kterých bych vás ráda 
informovala. Zrealizovali 
jsme rekonstrukci dolnojir-
čanské návsi, dokončili jsme nové dětské 
hřiště v Psárech u  fotbalového hřiště a  ta-
ké výstavbu opěrné zdi v  ulici Na  Stráni. 
Zavzpomínali jsme na 80. výročí konce dru-
hé světové války, rozloučili jsme se s našimi 
deváťáky a popřáli jim hodně štěstí a úspě-
chů do další životní etapy. Také jsme slav-
nostně „ošerpovali“ předškoláky, kteří jsou 
připraveni na vstup do prvních tříd. A takto 
bych mohla pokračovat dál…

V  minulých měsících se také konalo velké 
množství společenských, kulturních i  spor-
tovních akcí. Rybáři jako každoročně otevřeli 
psárskou nádržku, v Laguně proběhl již tra-
diční Psáry fest, sportovci a  hasiči uspořá-
dali dětské dny atd. Všem, kteří se na akcích 
jakkoliv podíleli, patří velké poděkování. 

Aktuálně probíhají práce na  komunikacích 
na  sídlišti Štědřík. Dokončuje se projekt 
čistírny odpadních vod, který připravujeme 
k  vyhlášení veřejné zakázky. Dále pokraču-
je soudní spor se společností Imos Brno 
ohledně prací na průtahu. V červenci začnou 
bourací práce na  našich autobusových za-
stávkách a naváže na ně výstavba nových.

V průběhu letních měsíců připravujeme let-
ní kina. První obecní akcí v  září bude, jako 
každý rok, Pohádkový les, na  který se, jak 
doufám, všechny psárské a  dolnojirčanské 
děti už těší. Tentokrát jsme pro vás připravili 
téma ŽIVLY.

Blíží se letní měsíce a  já si dovolím popřát 
vám krásnou dovolenou, pohodové sluneč-
né dny a především zasloužený odpočinek. 

Vlasta Málková, starostka obce

31. července
UZÁVĚRKA FOTOSOUTĚŽE 2025

27

26. července, 21 hod.
28. srpna, 20 hod.
LETNÍ KINO POD ŠIRÝM NEBEM
Náves Dolní Jirčany

26

17. září, 17 hod.
KONCERT STRUNY A OZVĚNY
Knihovna Psáry–Dolní Jirčany (ZŠ Ámos)

17. září, 18 hod.
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY
Obecní úřad Psáry

4.–5. října
ZÁJEZD DO SKLÍPKU
Tvrdonice

30

4

26

6. září, 13.00–18.30 hod.
POHÁDKOVÝ LES 2025
na Štědříku v Dolních Jirčanech — 
Pohádková louka u mostku

20

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  6. září 2025
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Vstupte s námi do světa, kde vládnou čtyři mocné živly – Oheň, Voda, Vzduch a Země. Každý z nich je
silný a jedinečný… ale jen spolu dokážou udržet rovnováhu celého světa.

Srdečně Vás všechny zveme na 14. ročník Pohádkového lesa, kde na Vás tentokrát budou čekat
pohádky ve znamení všech živlů.

Na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let) vítr roztrhá plakáty dvěma klukům; jako doma se v zemi cítí Krteček; ve
vzduchu létá na svém koštěti Malá čarodějnice a její havran Abraxas; bez vody nedokáže žít Malá mořská víla…

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) projdete doslova peklem, kde sálá věčný oheň a čerti přikládají hříšníkům
pod kotlem; v Kouzelném měšci se prohání Meluzína; všechny živly světa dokáže svou divotvornou mocí zkrotit
Mirabel z Encanto…

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) ohňová show.
Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití
a zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

 4 Rada a zastupitelstvo
INFORMACE Z OBCE
12 Starostka informuje
18 Nový skatepark – díl druhý
19 Žádost o realizaci výstavby chodníků
20 Pohádkový les 2025
21 Co se v  obci udělalo 4–5/2025
21 Staňte se součástí Pohádkového lesa!
23 Když minulost ožívá
25 Nový stožár pro základnovou stanici
KULTURA
26 Letní kino pod širým nebem
26 Zájezd do sklípku
27 Blahopřejeme
27 Fotosoutěž 2025
28 Obecní knihovna Psáry
AKCE PRO SENIORY
32 Co přineslo jaro
32 Čtení babiček dětem
32 Letní kavárnička
32 Hledáme instruktorku
33 Letní aktivity v Třináctce
33 Kurz grilování
33 Putování Prahou – ostrov Kampa
STALO SE
34 6. květen 1945
35 Dětský den v Dolních Jirčanech
36 Vítání nejmenších na pobytové louce
37 DS Michael na Májových slavnostech
37 Putování Prahou: Pražský hrad
38 Májové slavnosti 2025
40 Psáryfest 2025 je za námi!
41 Vyhodnocení nejhezčí kresby betlému
42 Sezóna 2025 na Nádržce zahájena
43 Zájezd do Francie – Normandie
VZDĚLÁVÁNÍ
44 Tábory s Neformálkem
45 Neformálko hledá lektora/lektorku
45 Olympiáda v Opičkách
46 Se školkou za zvířátky
46 Turnaj ve streetfotbalu
47 Druhá světová očima žáků
48 Nové zážitky
49 Novinka ve školní jídelně
50 Den naruby
51 Den země v ZŠ Ámos
52 Fotografická a výtvarná soutěž
52 Katastr nemovitostí online
53 Kam na výlet
54 Výběr z událostí MP Jílové u Prahy
56 Aktuality z SDH Psáry
57 Dětský den v Psárech
SPORT
58 Historický úspěch pro klub
60 Finále sezóny Sport Academy
61 Ohlédnutí za školním rokem 2024/2025
62 Fotbalové tabulky



4 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 5

RADA A ZASTUPITELSTVO HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE 
PSÁRY Č. 11–2025 DNE 30. 4. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, 

Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová
Nepřítomni: Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 70/11–2025
I. schvaluje
dodatek č. 1 k  protokolu o  otevírání obálek 
a  hodnocení nabídek na  akci „Obnova povr-
chu komunikace Sídliště Štědřík, Psáry, Dolní 
Jirčany“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 71/11–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí Psáry a VALeN s.  r. o. na akci „Obnova 
povrchu komunikace Sídl. Štědřík, Psáry“. 
Předmětem dodatku je rozšíření rozsahu díla 
o  rekonstrukci komunikace ul. Duhová ve vý-
ši 580.088,54 Kč bez DPH. Cena díla nově činí 
3.242.217,67 bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 72/11–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  nájmu 
bytových prostor mezi obcí Psáry a  Monikou 
Mrkvovou na byt č. 5 v č.p. 13. Předmětem do-
datku je úprava výše záloha na 6.000 Kč.

II. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o nájmu byto-
vých prostor mezi obcí Psáry a Olgou Priglovou 
na byt v č. p. 13. Předmětem dodatku je úprava 
výše záloha na 6.000 Kč.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
dodatků.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 73/11–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 5 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí Psáry a GePRO spol. s r. o. na rozšíření 
o pasport mobiliáře. Cena za velký aktualizační 
cyklus činí 21.520 Kč/rok bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 74/11–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o výpůjčce části nemovité vě-
ci za účelem zřízení veřejného místa zpětného 
odběru odpadních pneumatik mezi obcí Psáry 
a GReeN Logistics CZ s. r. o.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 10–2025 DNE 16. 4. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová (příchod 18.22 hod.), 

Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 63/10–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene-
služebnosti č. 285088/IV-12–6035381 mezi obcí 
Psáry a  ČeZ Distribuce a.  s. na  pozemku p.  č. 
1013/17 v  k.  ú. Psáry za jednorázovou úhradu 
2.000 Kč bez DPH.

II. schvaluje
Uzavření smlouvy o  zřízení věcného břeme-
ne-služebnosti č. 285260/IV-12–6035410 mezi 
obcí Psáry a  ČeZ Distribuce a.  s. na  pozemku 
p. č. 351/4 v k. ú. Psáry za jednorázovou úhradu 
2.000 Kč bez DPH.

III. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem těchto 
smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 64/10–2025
I. schvaluje
Záměr směny pozemků a to část „a“ z pozemku 
p. č. 645/1, ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 25 m² za pozemek p. č. 33/2, ostatní 
plocha, ostatní komunikace o  výměře 50 m². 
Směna se uskuteční s doplatkem 75.000 Kč.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 65/10–2025
I. schvaluje
Účetní závěrku ŠPO Základní škola Ámos za rok 
2024.

II. schvaluje
Zlepšený výsledek hospodaření Základní školy 
Ámos ve výši 382.857,04 Kč.

III. schvaluje
Převod hospodářského výsledku za rok 2024 do 
rezervního fondu školy.

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 66/10–2024
I. schvaluje
Účetní závěrku ŠPO Mateřská škola Štědřík za 
rok 2024.

II. schvaluje
Zlepšený výsledek hospodaření Mateřské školy 
Štědřík ve výši 206.013,34 Kč.

III. schvaluje
Převod hospodářského výsledku za rok 2024 do 
rezervního fondu školy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 67/10–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 2 k  souhlasu s  umístě-
ním charitativních kontejnerů mezi obcí Psáry 
a KLOKTeX help nadační fond. Předmětem do-
datku je odměna ve výši 1.000 Kč/měsíc.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 68/10–2025
I. pověřuje
Místostarostu Olmra k uzavření smlouvy s do-
davatelem elektřiny pro obec Psáry, cena maxi-
málně 2,7 tis. Kč/MWh.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 69/10–2025
I. schvaluje
Rozpočtové opatření č. 3/2025.

TERMÍN PŘÍŠTÍHO ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY:

17. ZÁŘÍ 2025, 18 HOD.



6 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 7

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 12–2025 DNE 14. 5. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián
Nepřítomni: Mgr. Milan Vácha

RO USNESENÍ Č. 75/12–2025
I. schvaluje
Záměr prodeje části pozemku p.  č. 620/1 
v k. ú. Psáry o výměře cca 27 m². Prodejní cena 
4.000 Kč/m².
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 76/12–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o dílo mezi 
obcí Psáry a J. L. T. stavební společnost s. r. o. 
na akci „Úprava veřejného prostranství na náv-
si v Dolních Jirčanech“. Předmětem dodatku je 
změna termínu dokončení díla do 31. 5. 2025.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 77/12–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí Psáry a  J.  L.  T. stavební společnost 
s.  r.  o. na  akci „Přípojka splaškové kanalizace 
Mateřské školy Štědřík“. Předmětem dodatku je 
změna termínu plnění díla dle požadavku ma-
teřské školy do 15. 8. 2025.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 78/12–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo mezi 
obcí Psáry a SARK engineering s.  r.  o. na akci 
„Obnova povrchu parkoviště u budovy úřadu“. 
Předmětem dodatku je změna termínu plnění 

díla a vícepráce ve výši 125.405,39 Kč bez DPH, 
celková cena díla činí 510.102,53 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 79/12–2025
I. schvaluje
Uzavření darovací smlouvy mezi obcí Psáry 
a Pavlem Dvořákem na bezplatný převod sto-
ky splaškové a  dešťové kanalizace v  lokalitě 
U Studny.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 80/12–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 k příkazní smlouvě me-
zi obcí Psáry a  Ing. Václavem Novákem na vý-
kon technického dozoru a  inženýrské činnosti 
v rámci akce „II/105 Psáry, průtah (opakování).

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 81/12–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o nájmu by-
tových prostor mezi obcí Psáry a Attilou Gallym 
na byt v č. p. 150. Předmětem dodatku je úprava 
výše záloha na 1.318 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.

HLASOVÁNÍ / PRO: 4 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE PSÁRY Č. 13–2025 DNE 28. 5. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Mgr. Milan Vácha, Vít Olmr, Ing. Jitka Svobodová, Bc. Miloslav Burián

RO USNESENÍ Č. 82/13–2025
I. schvaluje
Výjimku pro Mateřskou školu Štědřík, 
IČ  06279457 z  nejvyššího počtu dětí z  24 
na 26 ve 4 třídách do odvolání.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 83/13–2025
I. schvaluje
Uzavření dohody o  novaci mezi obcí Psáry 
a BW stavitelství s. r. o. Předmětem dohody je 
narovnání nezohlednění méněprací dle uzavře-
ného dodatku č. 1 ve výši 41.276,33 Kč bez DPH 
a oprava písařské chyby v dodatku č. 2.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
dohody.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 84/13–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí Psáry a  Bonita group Service s.  r.  o. 
Předmětem dodatku jsou vícepráce ve vý-
ši 71.641  Kč bez DPH. Konečná cena díla činí 
851.042 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 85/13–2025
I. schvaluje
Uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o  dílo me-
zi obcí Psáry a elektro IdealStav s. r. o. na akci 
„Nová přípojka NN pro sběrný dvůr ul. Cihlářská, 
Psáry“. Předmětem dodatku je posun termínu 

dokončení díla do 30. 9. 2025 z důvodu staveb-
ních prací na pozemcích spol. Wienerberger.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem tohoto 
dodatku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 86/13–2025
I. bere na vědomí
Rezignaci Olgy Kramosilové z členství v komisi 
pro sociální a seniorskou politiku.

II. jmenuje
Helenu Majzlíkovou členkou komisi pro sociál-
ní a seniorskou politiku.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 87/13–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  dílo mezi obcí Psáry 
a Rekonstrukce potrubí – RePO a. s. na zpraco-
vání pasportu kanalizace v k. ú. Psáry a v k. ú. 
Dolní Jirčany za cenu 194.970 Kč bez DPH.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

RO USNESENÍ Č. 88/13–2025
I. revokuje
Usnesení rady obce č. 68/10–2025 ze dne 17. 4. 
2025.

II. pověřuje
Místostarostu Olmra k uzavření smlouvy s do-
davatelem elektřiny pro obec Psáry, cena maxi-
málně 2,8 tis. Kč/MWh.



8 I RADA A ZASTUPITeLSTVO  RADA A ZASTUPITeLSTVO I 9

HLASOVÁNÍ / PRO: 5 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE PSÁRY Č. 3-2025 DNE 18. 6. 2025
Přítomni:  Vlasta Málková, Vít Olmr, Filip Šmergl, Ing. Antonín Rak, Milan Vinecký, Tomáš 

Pecháček, Ing. Jitka Svobodová, Mgr. Jiří Kučera, Ing. Hana Šmídlová, MBA, 
Ing. Hana Ortová

Nepřítomni:  Mgr. Milan Vácha, Mgr. Martina Běťáková, Olga Kramosilová, Bc. Miloslav Burián

USNESENÍ Č. 18/3–2025
I. bere na vědomí
Přednesenou zprávu starostky a místostarosty 
Olmra o činnosti obce.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 19/3–2025
I. bere na vědomí
Protokol o  kontrole kontrolního výboru obce 
č. 3/2025.

II. bere na vědomí
Zápis z  jednání finančního výboru obce 
č. 3/2025.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 20/3–2025
I. schvaluje
Účetní závěrku obce za rok 2024.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 21/3–2025
I. schvaluje
Závěrečný účet obce Psáry za rok 2024 a vyjad-
řuje souhlas s celoročním hospodařením obce 
za rok 2024 a to bez výhrad.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 22/3–2025
I. souhlasí
S přípravou a vypsáním veřejné zakázky na akci 
„Sběrný dvůr Psáry“.

II. pověřuje
Radu obce výběrem zhotovitele stavby a uza-
vřením smlouvy a  příp. dodatků ke smlouvě 
na akci „Sběrný dvůr Psáry“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 23/3–2025
I. souhlasí
S přípravou a vypsáním veřejné zakázky na akci 
„Intenzifikace ČOV Psáry“ do výše předpokláda-
né hodnoty zakázky 170 mil. Kč bez DPH.

II. pověřuje
Radu obce výběrem zhotovitele stavby a uza-
vřením smlouvy a  příp. dodatků ke smlouvě 
na akci „Intenzifikace ČOV Psáry“.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 24/3–2025
I. schvaluje
Uzavření kupní smlouvy mezi obcí Psáry (kupu-
jící) a Marcelou exlerovou (prodávající) na od-
kup pozemků parc. č. 228/26, orná půda o vý-
měře 4 088 m² a parc.č. 1100/27 ost. plocha, ost. 
komunikace o výměře 149 m2 v k. ú. Psáry pro 
zřízení nového hřbitova za částku stanovenou 
soudním znalcem ve výši 1.589.800 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 25/3–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy kupní mezi obcí Psáry (kupu-
jící) a  Arcibiskupstvím pražským (prodávající) 
na pozemek par. č. 594/12 v k. ú. Dolní Jirčany 
o výměře 70 m2 za částku 29 400 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 26/3–2025
I. schvaluje
Uzavření směnné smlouvy mezi obcí Psáry 
a manž. Josefem a Pavlou Zimovými na směnu 
dílu „a“ z p. č. 645/1 o výměře 25 m² za p. č. 33/2, 
ost. plocha o výměře 50 m² s doplatkem obce 
ve výši 75.000 Kč.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 27/3–2025
I. schvaluje
Uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí kup-
ní mezi obcí Psáry (budoucí prodávající) 
a ČeZ Distribuce a. s. (budoucí kupující) na část 
pozemku par. č. 620/1 v  k.  ú. Psáry o  výměře 
cca 27 m2 za částku 4.000 Kč/m2.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem této 
smlouvy.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 28/3–2025
I. schvaluje
Znění plánovací smlouvy o finančních příspěv-
cích na vodovod a na splaškovou kanalizaci ob-
ce pro stavbu rodinného domu, či rekreačního 
objektu a pro stávající rodinný dům, či rekre-
ační objekt.

II. pověřuje
Starostku Vlastu Málkovou podpisem plánova-
cích smluv.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 29/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry č. 3/2025, 
kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů 
na veřejném prostranství v obci.
HLASOVÁNÍ / PRO: 8 / PROTI: 1 (Vinecký) / 
ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT
Zast. Kučera nebyl při hlasování přítomen.

USNESENÍ Č. 30/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry 
č. 4/2025, kterou se zakazuje požívání alkoholu 
a jiných návykových látek a žebrání za účelem 
zabezpečení místních záležitostí veřejného po-
řádku na vymezených veřejných prostranstvích

HOVORY
SE STAROSTKOU
Nadále probíhají hovory se starostkou. 
Vaše otázky a  podněty můžete psát 
na email dotazy@psary.cz.

Odpovědi uslyšíte na FB, Instagramu a YouTube.



 INFORMACe Z OBCe I 1110 I RADA A ZASTUPITeLSTVO

HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 31/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry č. 5/2025 
o  stanovení podmínek pro pořádání, průběh 
a ukončení veřejnosti přístupných sportovních 
a  kulturních podniků, včetně tanečních zábav 
a diskoték a jiných kulturních podniků v rozsa-
hu nezbytném k zajištění veřejného pořádku
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 32/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry č. 6/2025 
o stanovení podmínek pro pořádání a průběh 
akcí typu technoparty a o zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku v souvislosti s je-
jich konáním
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 33/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry č. 7/2025 
k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřej-
ných prostranství k ochraně životního prostře-
dí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně.
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

USNESENÍ Č. 34/3–2025
I. schvaluje
Obecně závaznou vyhlášku obce Psáry č. 8/2025 
o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci
HLASOVÁNÍ / PRO: 10 / PROTI: 0 / ZDRŽELI SE: 0
NÁVRH BYL PŘIJAT

OBeC PSÁRY PŘIJMe PRACOVNÍKA NA POZICI

TECHNICKO-INVESTIČNÍHO PRACOVNÍKA

Místo výkonu práce:  Obecní úřad Psáry

Termín nástupu:  dle dohody

Pracovní úvazek:  hlavní pracovní poměr

Náplň činnosti:

 y Příprava a realizace investičních projektů obce, včetně vodohospodářských staveb
 y Zajištění dokladů a stanovisek od dotčených orgánů a organizací pro stavební řízení
 y Příprava podkladů k veřejným zakázkám
 y Správa obecního majetku – budovy, pozemky, komunikace
 y Spolupráce na přípravě smluv (kupní, nájemní, směnné, věcná břemena apod.)
 y Vedení agendy autoprovozu
 y Zajištění údržby pohřebišť a technické infrastruktury (komunikace, veřejné osvětlení aj.)
 y Organizace zimní údržby
 y Spolupráce s technickou četou obce
 y Účast na místních šetřeních
 y Vkládání informací na webové stránky obce
 y Plnění dalších úkolů zadaných starostkou obce

Požadavky:

 y Minimálně SŠ vzdělání s maturitou, technický obor výhodou
 y VŠ vzdělání technického směru výhodou
 y Praxe v obdobné pozici vítána
 y Řidičský průkaz sk. B
 y Trestní bezúhonnost
 y Samostatnost, zodpovědnost, flexibilita a vysoké pracovní nasazení

Máte zájem o tuto pozici?

Zašlete svůj strukturovaný životopis a motivační dopis na adresu:

 Obecní úřad Psáry

 Pražská 137, 252 44 Psáry

Doručení je možné: osobně, e-mailem, poštou nebo datovou schránkou: rvhbuxe

Bližší informace je možné získat od paní starostky Vlasty Málkové tel. +420 602 714 101.

V Psárech dne 24. 4. 2025

Vlasta Málková, starostka

MONTÁŽNÍ FIRMA Z REGIONU

KOMPLETNÍ SLUŽBY PRO VÁŠ DŮM

REKUPERACE
ELEKTROMONTÁŽE
PODLAHOVÉ VYTÁPĚNÍ
ZABEZPEČOVACÍ SYSTÉMY

REALIZACE FOTOVOLTAICKÝCH  
ELEKTRÁREN NA KLÍČ

+420 776 662 049 | www.elektrokomplet.cz



12 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 13

STAROSTKA 
INFORMUJE
Vlasta Málková

INFORMACE Z OBCE

VÝMĚNA AUTOBUSOVÝCH ZASTÁVEK 
V minulém čísle Psárského zpravodaje jsme 
vás informovali o plánované výměně auto-
busových zastávek v obci. Popsali jsme typ 
a  dodavatele nových přístřešků. Nyní je již 
znám přesný termín demontáže stávajících 
a  montáže nových přístřešků – proběhne 
v období od 14. 7. do 31. 7. 2025. Výměna se 
bude týkat šesti zastávek. Dvě zastávky zů-
stanou prozatím v původním provedení, bu-
dou pouze opraveny a nově natřeny. Jedná se 
o zastávku Sídliště Štědřík, která je spojena 
v jednom celku s trafikou, a o zastávku Dolní 
Jirčany (u kostela) ve směru na Jesenici, kte-
rá stojí na pozemku farnosti.

Termín výměny byl zvolen na období letních 
prázdnin, kdy je využití autobusové dopra-
vy výrazně nižší. Snahou je navázat veškeré 
práce tak, aby výměna proběhla v co nejkrat-
ším čase, samozřejmě s ohledem na nutné 
technologické postupy. Omlouváme se za 
případná omezení, která budou během vý-
měny nezbytná.

MĚŘENÍ PRŮTOKU ODPADNÍCH VOD 
Obec pracuje na zkvalitnění kanalizační sítě 
a omezení balastní vody, která do ní prosa-
kuje. Jedním z  těchto opatření je doplnění 
měření průtoku odpadních vod do páteřní 
části kanalizace – na čerpací stanici odpad-
ních vod „U mostku“. Toto zařízení umožní 
porovnávat průtok v kanalizaci s množstvím 
dešťových srážek.

CYKLOSTEZKA ŠTĚDŘÍK – ŠKOLA 
V  polovině května byla podána žádost 
na příslušný stavební úřad o vydání povole-
ní ke stavebnímu záměru první etapy výstav-
by cyklostezky ze Štědříku k areálu bývalého 
Tondachu (dnes Wienerberger).

VÝSTAVBA NOVÉHO SBĚRNÉHO DVORA 
Byla realizována část stavby elektropřípojky 
NN. Dokončení celé přípojky je vázáno na ča-
sový harmonogram stavebních úprav vjezdu 
do areálu firmy Wienerberger, přes jejíž po-
zemky naše přípojka vede. Předpokládaný 
termín dokončení prací je do 30. 9. 2025.

V  následujících dnech bude dopracována 
prováděcí dokumentace stavby sběrného 
dvora včetně rozpočtu a  obec zadá veřej-
nou zakázku na  výstavbu v  souladu se zá-
konem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek.

KOMUNIKACE NA STRÁNI 
V  současné chvíli máme technicky vyřeše-
nou a ústně odsouhlasenou přeložku s  fir-
mou Cetin (čekáme na písemné stanovisko). 
Zároveň vyčkáváme na  vydání jednotného 
environmentálního stanoviska, které bude 
zahrnovat zejména souhlasy s odnětím pů-
dy ze zemědělského půdního fondu (ZPF) 
a z lesního půdního fondu. Stavba komuni-
kace však ve skutečnosti nevyžaduje žádné 
kácení ani zábor zelené plochy.

Současně zahajujeme zpracování prováděcí 
dokumentace stavby.

ARCHIV AIP:

ČÍSLO ZAKÁZKY:

LIST:

POŘ. ČÍSLO:

POČET A4:

STUPEŇ: DATUM:

NÁZEV:

MĚŘÍTKO

www.all-plan.cz TEL:
607 566 738

EMAIL
ALLPLAN.PROJEKT@GMAIL.COM

6/2024

C9a C9b

Digitálně podepsal Ing. 
Jiří Drbohlav 
Datum: 2025.05.05 
07:48:39 +02'00'

ÚPRAVA CHODNÍKU A VÝSTAVBA ODVODNĚNÍ U PSÁRSKÉ HASIČÁRNY 
V prostoru mezi psárskou hasičárnou a fot-
balovými kabinami byly nově položeny svo-
dy dešťové vody. Při této příležitosti byl také 
opraven a  rozšířen přístupový chodník ke 
kabinám, a  to ze zámkové dlažby. Dešťová 
voda ze střechy je nyní svedena podzemním 
potrubím do dešťové kanalizace. Tím se za-
brání vzniku louží na příchodu ke kabinám 
a podmáčení stěn obou budov.

UKONČENÍ REVITALIZACE POMNÍKU PADLÝM HRDINŮM NA NÁVSI V PSÁRECH 
Novou výsadbou byla završena revitaliza-
ce prostranství v  okolí pomníku padlým 
hrdinům na  návsi v  Psárech. Po dokončení 
oplocení a  odstranění původních keřů byl 
prostor vyčištěn, navezena nová zemina, 
vysazeny různé druhy rostlin a  osazeny do 
kačírku.

Poslední úkon, který je již naplánován, je 
kompletní vyčištění samotného pomníku.



14 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 15

OPĚRNÁ ZEĎ – KOMUNIKACE NA STRÁNI, PSÁRY 
Dne 12. 5. zahájila firma Walco CZ s. r. o. vý-
stavbu nové opěrné zdi. Stavba je dokonče-
na a komunikace Na Strání je zase průjezdná.

POZEMEK PRO ROZŠÍŘENÍ HŘBITOVA V DOLNÍCH JIRČANECH 
Pozemek je z větší části vyčištěn. V současné 
době je poptávána cenová nabídka na zho-
tovení oplocení směrem do zahrady fary 
a  zároveň byla oslovena firma pro zpraco-
vání projektové dokumentace na  výstavbu 
kolumbária.

PSÁRY HŘBITOV – REALIZACE KOLUMBÁRIA 
V  současné chvíli je zpracován návrh 
na umístění kolumbáriové stěny podél oplo-
cení mezi vstupní bránou a bývalou márnicí. 
Mělo by zde vzniknout přibližně 200 nových 
kolumbáriových skříněk.

Zároveň bylo vypsáno výběrové řízení na do-
davatele stavby.

NOVÁ ČOV 
Probíhá zpracování prováděcí dokumentace 
stavby a současně pokračují práce na vyklí-
zení stavebního pozemku.

ÚPRAVA SEMAFORU 
Probíhá příprava úpravy světelného signa-
lizačního zařízení (SSZ) na  přechodu pro 
chodce v  ulici Pražská v  Dolních Jirčanech. 
Úprava má zajistit bezpečnější výjezd vozi-
del z parkoviště u základní školy.

Obec obdržela souhlasné stanovisko od spo-
lečnosti ČeZ Distribuce k  umístění datové-
ho kabelu na jejich betonové sloupy. Tento 
kabel bude sloužit k přenosu dat z kamery 
u výjezdu od školy do stávajícího semaforu.

Na základě tohoto stanoviska je nyní třeba 
uzavřít smlouvu s ČeZ Distribuce o umístění 
kabelu. Po jejím podpisu bude možné uza-
vřít smlouvu s  dodavatelem na  samotnou 
realizaci úprav.

SÍDLIŠTĚ ŠTĚDŘÍK – KOMUNIKACE A PARKOVACÍ PLOCHY 
Dne 9. 5. byla zahájena rekonstrukce komu-
nikace a  parkovacích ploch v  ulici Sídliště 
Štědřík. Stavba zatím probíhá podle projek-
tu, pouze s drobnými změnami.

Dobrou zprávou je, že počet kolmých parko-
vacích stání mezi domy čp. 154 a čp. 150 po-
dél ulice K Junčáku se zvýší o tři místa. Méně 
příznivou zprávou je, že po odkrytí komuni-
kace bylo zjištěno nevhodné podloží. Bude 
nutné odtěžit podstatně větší množství ze-
miny, což stavbu prodraží.

KOMUNIKACE DUHOVÁ 
Současně s  rekonstrukcí ulice Sídliště 
Štědřík byla dne 22. 5. zahájena také rekon-
strukce části ulice Duhová, a to v úseku od 
křižovatky s ulicí Horní po můstek. V  rámci 
stavby bude položena nová živičná vrstva 
včetně výměny podloží a obrubníků.

PARKOVIŠTĚ VEDLE BUDOVY OBECNÍHO ÚŘADU 
Dne 9. 5. byla dokončena obnova povrchu 
parkoviště vedle budovy obecního úřadu. 
Nový povrch je ze zámkové dlažby, ohraniče-
ný svahovými tvárnicemi.

Konečná cena díla činí 617 224 Kč včetně 
DPH. Největší podíl na  zvýšení ceny mělo 
bourání, odvoz a likvidace původního asfal-
tového povrchu, jehož tloušťka byla až 25 cm 
oproti původnímu odhadu 10 cm.

Nyní bude následovat zaměření stavby 
a  podání žádosti na  stavební úřad o  od-
dělení pozemku. Poté bude uzavřena kup-
ní smlouva na  základě již existující smlou-
vy o  smlouvě budoucí o  převodu pozemku 

pod parkovištěm z  majetku Arcibiskupství 
na obec Psáry.

PŮDORYS

PODÉLNÝ ŘEZ

SITUACE STAVBY



16 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 17

OPRAVA ULICE U STUDNY 
V  souvislosti s  rekonstrukcí a  uzavřením 
ulice Duhová byla v  květnu provedena díl-
čí oprava ulice U  Studny v  úseku od ulice 
Hlavní po mostek. Částečným odtěžením 
a  urovnáním povrchu se zároveň dosáhlo 
lepšího směrování dešťové vody do potoka 
tak, aby neohrožovala okolní nemovitosti.

UKONČENÍ REKONSTRUKCE DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ V PSÁRECH U FOTBALOVÉHO HŘIŠTĚ 
V  průběhu května byla dokončena rekon-
strukce dětského hřiště v Psárech. Na zákla-
dě výběrového řízení byla vybrána společ-
nost Bonita s  nabídkou kovových herních 
prvků. Tyto prvky, které se vyznačují dlouhou 
životností, lze v  případě budoucích úprav 
fotbalového hřiště snadno demontovat a in-
stalovat na jiném místě.

Nově zrekonstruované hřiště splňuje všech-
ny současné bezpečnostní normy a je vyba-
veno jak prvky pro nejmenší děti – pískoviš-
těm a prolézačkou ve tvaru hasičského auta 
– tak i herními prvky pro starší děti, jako je 
vahadlová houpačka, kolotoč a  univerzální 
věžová sestava se skluzavkou.

INSTALACE NOVÉHO PÍSKOVIŠTĚ NA DĚTSKÉM HŘIŠTI V ULICI CHRPOVÁ, PSÁRY 
Dětské hřiště v  ulici Chrpová v  Psárech je 
tvořeno několika dřevěnými herními prvky. 
I  přes pravidelnou údržbu došlo k  poško-
zení dřevěné konstrukce pískoviště, která – 
na rozdíl od ostatních herních prvků – zůstá-
vá v trvalém kontaktu se zemí. Konstrukci již 
nebylo možné chránit krycí plachtou.

Původní, již nevyhovující pískoviště bylo de-
montováno a  nahrazeno novým s  kovovou 
konstrukcí a funkční krycí plachtou.

NÁVES DOLNÍ JIRČANY 
Byla dokončena rekonstrukce návsi 
v Dolních Jirčanech. V  rámci úprav bylo vy-
stavěno pódium, založen nový trávník, insta-
lováno veřejné osvětlení a upraveny kontej-
nerové stání i přilehlý chodník.

Nové prostranství bude sloužit k  pořádání 
různých společenských akcí, ale také jako 
relaxační zóna bezpečná pro děti i dospělé. 
Rovněž se počítá s omezením volného pohy-
bu psů, aby bylo možné na ploše sportovat 
nebo si bez obav posedět na trávě.

Žádáme proto majitele psů, aby toto pravidlo 
respektovali a své mazlíčky zde nenechávali 
volně pobíhat. Děkujeme za pochopení.

PARKOVACÍ HODINY 
Možná jste si všimli, že psárská náves bývá 
v  poslední době často zcela zaplněná za-
parkovanými auty. Ačkoli zde platí pravidlo 
maximálně dvouhodinového stání, bohužel 
není snadné kontrolovat, kdo jej dodržuje. 
Často se stává, že vozidla parkují na stejném 
místě celý den, což znemožňuje krátkodobé 
parkování a omezuje dostupnost míst napří-
klad pro zákazníky místních obchodů.

Značka s omezením dvouhodinového parko-
vání bude postupně umístěna i na dolnojir-
čanské návsi.

Abychom usnadnili kontrolu a  umožnili 
spravedlivější využívání parkovacích míst, 
nechala obec vyrobit parkovací hodiny, kte-
ré vám přikládáme ke zpravodaji.

Použití je jednoduché – při zaparkování sta-
čí nastavit čas příjezdu a umístit hodiny vi-
ditelně za čelní sklo vozu. Tímto způsobem 
bude možné snadněji ověřit dodržování 
pravidel a zároveň tím podpoříme lepší prů-
jezdnost a dostupnost míst pro všechny.

Děkujeme za pochopení.



18 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 19

NOVÝ 
SKATEPARK –  
DÍL DRUHÝ

Mgr. Milan Vácha, místostarosta
V minulém čísle jsme vás informovali o plá-
novaném skateparku u  kruhového objezdu 
v Dolních Jirčanech a o nesouhlasu majitelů 
okolních pozemků, který vyjádřili prostřed-
nictvím petice. Článek vyšel těsně před zase-
dáním obecního zastupitelstva, a proto zde 
přinášíme stručné shrnutí jeho závěrů.

Na  zasedání majitelé znovu vyjádřili své 
obavy z projektu, které podrobně popsal ta-
ké architekt Ing. Drobný. Zároveň vysvětlili 
důvody, které je vedly k podání námitek ve 
stavebním řízení. Již nyní je však zřejmé, že 
situace povede ke zpoždění realizace projek-
tu, neboť odvolání majitelů bude posuzovat 
odvolací orgán – úřad Středočeského kraje.

Zastupitelé během jednání jasně vyjádřili 
ochotu upravit projekt tak, aby byl přijatelný 
pro všechny strany a eliminoval možné ne-
gativní dopady, i za cenu navýšení rozpočtu. 

Projekt byl doplněn o průběžný zvýšený val, 
který má odstínit sportovní aktivity v areá-
lu od obytné zástavby v ulici Ke Křížku. Dále 
byla zachována protihluková stěna v  čele 
skateparku.

Proti hluku tak bude zajištěna dvojí ochra-
na – val a protihluková stěna. Val navíc za-
mezí přímému výhledu z ulice Ke Křížku do 
areálu. Skatepark bude vybaven kamerovým 
systémem pro dohled a  kontrolu a  v pro-
storu mezi požární zbrojnicí a  areálem se 
počítá s mobilním WC. Vstupní branka v se-
verovýchodním rohu byla zrušena, zatímco 
zbývající dvě branky, propojené vnitřním 
chodníkem, zůstávají zachovány. Celý areál 
bude oplocen vysokým plotem a  jeho pro-
voz v  nočních hodinách nebude povolen. 
Stromořadí podél ulice Ke Křížku bude dopl-
něno o nové stromy, zatímco val bude osá-
zen křovinami.

Věříme, že tato opatření přispějí k hladšímu 
průběhu stavebního řízení. Po vydání sta-
vebního povolení bychom rádi přistoupili 
k  výběru zhotovitele, aby mohla být první 
etapa sportovního areálu dokončena co 
nejdříve.

ŽÁDOST O REALIZACI VÝSTAVBY CHODNÍKŮ – 
ULICE NA LUKÁCH / V DOMKÁCH
Mgr. Milan Vácha, místostarosta

Krátce před dubnovým zasedáním zastupi-
telstva obce byla podána žádost o  projed-
nání realizace výstavby chodníků na pozem-
cích v ulicích Na Lukách a V Domkách. Tento 
bod byl následně zařazen do programu jed-
nání zastupitelstva, kde proběhla rozsáhlá 
diskuse.

Občané požadovali dokončení chodníku 
v  nové lokalitě na  severní straně Dolních 
Jirčan, kterou budoval soukromý developer. 
Tato lokalita však byla v  mnoha ohledech 
komplikovaná a developer nakonec své ak-
tivity ukončil.

JAK TENTO PROBLÉM VZNIKL?
Developeři obvykle uzavírají smlouvy s jed-
notlivými stavebníky, ve kterých se zavazují, 
že v  dané lokalitě vybudují inženýrské sí-
tě, asfaltové komunikace, chodníky, veřej-
né osvětlení a  podobně (viz dubnové číslo 
Psárského zpravodaje). Kupující za takto 
připravené pozemky zaplatí, a  poté do-
chází k  převodu dokončené infrastruktury 
na obec, která se o ni dále stará.

Bohužel v  tomto případě kupující zaplatili 
developerovi plnou částku, ale ten své zá-
vazky nesplnil.

Obec podnikla kroky, aby zamezila nejhor-
šímu, a  složitým procesem se jí podařilo 
získat alespoň pozemky pod částečně nedo-
končenými komunikacemi. Není však možné 
vytvářet precedent, kdy nově příchozí maji-
telé neohlídají plnění závazků ze strany pro-
dávajícího a  poté žádají obec, aby situaci 
napravila.

Podobná situace již v  této lokalitě nastala 
dříve, kdy nebyla dokončena komunikace 
a  bylo jasné, že developer již nic neudělá. 
Tehdy se majitelé nemovitostí složili na ná-
klady na  asfaltový povrch a  ve spoluprá-
ci s  obcí byl povrch dokončen (viz Psárský 
zpravodaj, srpen 2020, str. 10).

Podobný model bychom rádi vyzkoušeli 
i nyní. Oslovíme vlastníky nemovitostí v té-
to etapě s  návrhem na  společnou finanční 
investici. Celkové náklady jsou odhadovány 
na přibližně 500 000 Kč.

Pokud se majitelé nedohodnou na  sdru-
žení investice, obec by na  základě dohody 
ze zasedání zastupitelstva alespoň provi-
zorně upravila prostor pro chodník vysypá-
ním vhodného materiálu, aby byl pochozí 
a chodci nemuseli využívat silnici. O ochotě 
vlastníků nemovitostí přispět a o dalším po-
stupu budeme informovat.



20 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 21

CO SE V  OBCI UDĚLALO 
4–5/2025
Ing. Luboš Morávek, 
investice a správa majetku

 y Oprava houpaček a dalších herních 
prvků na dětských hřištích, výměna písku 
v pískovištích,

 y zajištění revizí a oprav herních prvků 
na dětských hřištích v majetku obce,

 y pravidelné vysypávání košů na psí 
exkrementy, úklid kontejnerových stání 
na tříděný odpad, úklid autobusových 
zastávek včetně vysypávání košů,

 y průběžné zajištění oprav veřejného 
osvětlení, výměna vedení pro veřejné 
osvětlení v ulici Horní,

 y čištění žlabů a dešťové kanalizace,
 y opravy asfaltových povrchů 
na komunikacích v Psárech i Dolních 
Jirčanech,

 y opravy povrchů nezpevněných 
komunikací v chatových osadách,

 y asistence a příprava kulturních 
a společenských akcí v obci,

 y konečná úprava dolnojirčanské návsi 
včetně stavby pódia a osvětlení,

 y svoz odpadu na objednávku ze strany 
občanů,

 y rozvoz svačin a obědů, svoz přepravek,
 y zajištění provozu sběrného dvora,
 y zajištění odvozu elektroodpadu a papíru,
 y pokácení několika stromů a ořez větví 
v obci, které byly nebezpečné a hrozilo 
jejich zhroucení,

 y výstavba parkoviště u obecního úřadu,
 y zahájení rekonstrukce opěrné zdi v ulici 
Na Stráni,

 y zahájení výstavby a rekonstrukce 
parkovacích míst na Štědříku,

 y údržba okolí pomníků a pietních míst, 
jejich výzdoba,

 y ukončení revitalizace pomníku na návsi 
v Psárech,

 y instalace nového pískoviště na dětském 
hřišti v ulici Chrpová,

 y čištění příkopů a sběr odpadků v nich,
 y sběr odpadků na veřejných 
prostranstvích,

 y zajištění ročních servisních prohlídek 
plynových spotřebičů,

 y sekání trávy v mateřské škole a na 
dětských hřištích,

 y sekání trávy, údržba zeleně a květinových 
záhonů.

Obec Psáry Vás srdečně zve  na

Kdy:  
v sobotu  6. září 2025
od 13.00 do 18.30 hod.
(poslední start v 17 hod.)

Kde:  
start  i cíl - na Štědříku v Dolních Jirčanech
(křižovatka Javorová a Ke Kukaláku
- pohádková louka) u mostku
Sledujte, prosím, značení, které Vás
dovede na start Pohádkového lesa.

Startovné:
100,-  Kč

S sebou:  
odvahu, dobrou náladu, fantazii,
pevné boty, silné paže a bystrou hlavu :-)

Vstupte s námi do světa, kde vládnou čtyři mocné živly – Oheň, Voda, Vzduch a Země. Každý z nich je
silný a jedinečný… ale jen spolu dokážou udržet rovnováhu celého světa.

Srdečně Vás všechny zveme na 14. ročník Pohádkového lesa, kde na Vás tentokrát budou čekat
pohádky ve znamení všech živlů.

Na trase pro mladší (od 3 do cca 7 let) vítr roztrhá plakáty dvěma klukům; jako doma se v zemi cítí Krteček; ve
vzduchu létá na svém koštěti Malá čarodějnice a její havran Abraxas; bez vody nedokáže žít Malá mořská víla…

Na trase pro starší (od cca 7 do 12 let) projdete doslova peklem, kde sálá věčný oheň a čerti přikládají hříšníkům
pod kotlem; v Kouzelném měšci se prohání Meluzína; všechny živly světa dokáže svou divotvornou mocí zkrotit
Mirabel z Encanto…

Z důvodu hladkého průběhu celé pohádkové cesty Vás žádáme o včasnou registraci Vašich dětí (počet, výběr
trasy a nejvhodnější čas pro Váš start) na stránkách www.psary.cz, registrace budou spuštěny v průběhu srpna.

Pro děti i dospělé zahraje skupina Smeč. Občerstvení na akci zajištěno, odměny pro registrované dětské
účastníky taktéž. Na závěr akce po setmění (cca ve 20 hodin) ohňová show.
Čeká Vás tradičně odpoledne plné pohádkových postaviček, hravých i záludných úkolů, dobrého jídla a pití
a zábavy nejen pro děti. Přijďte, těšíme se na Vás.

STAŇTE SE SOUČÁSTÍ 
POHÁDKOVÉHO LESA!

Hledáme dobrovolníky a  sponzory pro 
oblíbenou dětskou akci s účastí více než 
550 dětí.

Chcete si užít den v  roli pohádkové 
bytosti?

Zapojte se jako dobrovolník na stanovišti 
– kostým si můžete vzít vlastní, nebo vám 
ho rádi zapůjčíme.

Máte chuť podpořit akci jako sponzor?

Uvítáme věcné i finanční dary nebo dob-
roty do dětských tašek, které rozdáváme 
v cíli.

Zájemci pište nebo volejte:

 y malkova@psary.cz
 y 602 714 101

Děkujeme a  těšíme se na  společný 
 pohádkový den!



22 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 23

OBeC PSÁRY PŘIJMe PRACOVNÍKA NA POZICI

REFERENT PRO KULTURNÍ 
A PROVOZNÍ ZÁLEŽITOSTI

Místo výkonu práce:  Obecní úřad Psáry

Termín nástupu:  dle dohody

Pracovní úvazek:  hlavní pracovní poměr

Náplň činnosti:

 y zajištění kulturních a společenských akcí a jejich realizace
 y asistence při vítání občánků a svatbách
 y péče o návštěvy
 y práce s dokumenty, zápisy
 y dobrá uživatelská znalost práce na PC, web, Facebook
 y spolupráce s redakční radou Psárského zpravodaje
 y zajištění chodu klubu seniorů Třináctka a jeho aktivit

Požadavky:

 y minimálně SŠ vzdělání s maturitou
 y praxe v obdobné pozicí vítána 
 y řidičský průkaz sk. B
 y trestní bezúhonnost
 y samostatnost, zodpovědnost, flexibilita a vysoké pracovní nasazeni

Nabízíme:

 y dobré pracovní podmínky v přátelském profesionálním kolektivu s prostorem pro vlastní 
seberealizaci 

 y zaškolení zkušeným mentorem
 y příspěvek zaměstnavatele na dovolenou a stravné
 y společné teambuildingy zaměstnanců
 y příspěvek zaměstnavatele na PP

Máte zájem o tuto pozici?

Zašlete svůj strukturovaný životopis a motivační dopis na adresu:

 Obecní úřad Psáry

 Pražská 137, 252 44 Psáry

Doručení je možné: osobně, e-mailem, poštou nebo datovou schránkou: rvhbuxe

Bližší informace je možné získat od paní starostky Vlasty Málkové tel. +420 602 714 101.

V Psárech dne 13. 6. 2025

Vlasta Málková, starostka

KDYŽ MINULOST OŽÍVÁ –  
VIRTUÁLNÍ MUZEUM PSÁR A DOLNÍCH JIRČAN
Zdeňka Výchartová

Historie nemusí být uchovávána jen v  kro-
nikách nebo starých albech – dnes ji tvoří-
me i online. Stačí jedno kliknutí a můžeme 
se vrátit o mnoho let zpět. Do časů, kdy se 
po ulicích Psár a Dolních Jirčan ještě nepro-
háněla silná auta a  motorky a  život plynul 
pomaleji.

Na  začátku letošního roku vznikla 
na Facebooku skupina „Psáry a Dolní Jirčany 
ve virtuálním světě“, která sbírá a sdílí sta-
ré fotografie. Cílem bylo vytvořit místo, kde 
se budou potkávat pamětníci, rodáci i noví 
obyvatelé naší obce – zkrátka všichni, kte-
rým není lhostejná historie místa, kde žijí, 
a kteří se chtějí o Psárech a jejich okolí do-
zvědět víc.

Členem skupiny se může stát každý, koho za-
jímá jak dávná, tak i nedávná minulost těch-
to míst. O členství stačí jednoduše požádat. 
Každý člen má možnost vkládat příspěvky – 
ať už jde o pohledy na proměny ulic, záběry 
ze života obyvatel, nebo i  historické doku-
menty a staré listiny.

Pokud máte doma starší fotografie nebo lis-
tiny, které byste rádi sdíleli, ale necítíte se 
na to je sami nahrát na internet, můžete se 
obrátit na  Zdeňku Výchartovou, která vám 
s  tím ráda pomůže. Kontaktovat ji můžete 
 e-mailem na  adrese vychartova@psary.cz 
nebo osobně v Obecní knihovně Psáry (ved-
le vchodu do ZŠ Amos), kde má službu každé 
pondělí od 8 do 17 hod.

Věříme, že díky vám všem začne vznikat pes-
trý a autentický obraz minulosti naší obce. 
Takový, jaký žádná učebnice nenabídne. 
Přidejte se do skupiny i vy a pomozte ucho-
vat paměť Psár a Dolních Jirčan pro další ge-
nerace. Pojďme se podívat do tváří lidí, kteří 
tu žili před námi, a poznávat krajinu, kterou 
denně míjíme – v jiném čase a světle. Jsou to 
místa, která nezmizela. Jen čekají na to, až je 
znovu objevíme.

Odkaz na skupinu:  
www.facebook.com/groups/cestacasem



24 I INFORMACe Z OBCe  INFORMACe Z OBCe I 25

NE! věži mobilního telefonu na parc. č. 465/51, Dolní Jirčany 
 

 
 

Věže mobilních telefonů jsou zodpovědné za zvýšené riziko rakoviny, 
plodnosti a vývojových problémů u dětí. 

 

Věže mobilních telefonů výrazně snižují hodnotu nemovitosti. 
 
 
Vážení sousedé, 
 
jsme obyvatelé Dolních a Horních Jirčan, kteří jsou proti tomu, aby se věž mobilních telefonů stavěla tak blízko 
našich domovů. Jak mohly úřady tuto stavbu povolit, není jasné. Věž mobilního telefonu se nachází v zóně HS s 
veškerou konstrukcí omezenou na maximální výšku 8 metrů. Tato věž má 46 metrů!  
 
Zdá se, že úřady o tomto projektu věděly a rozhodly se neinformovat obyvatele, i když to musely udělat, protože 
tato stavba zásadně mění krajinu obce. To je nepřijatelné, a proto vás žádáme o podporu. Pokud nesouhlasíte s 
výstavbou věže mobilního telefonu na parc. č. 465/51, Dolní Jirčany a přejete si jí odstranit, kontaktujte nás na: 
 

kontakt@obcane-jircany.cz 
 
nebo vyplňte formulář na adrese: 
 

www.obcane-jircany.cz 
 
Tímto způsobem vás můžeme informovat o nejnovějším vývoji. Pokud se proti této stavbě staví i další členové 
vaší domácnosti nebo sousedé, dejte nám vědět. 
 
 
Věže mobilních telefonů 1) jsou pravděpodobně pro člověka karcinogenní, zejména v souvislosti s gliomy 
a akustickými neuromy; 2) účinky na reprodukční vývoj: tyto jasně ovlivňují mužskou plodnost a možná i 
ženskou plodnost. Mohou mít možné nepříznivé účinky na vývoj embryí, plodů a novorozenců. (studie 
Evropského parlamentu) 
 
Ceny nemovitostí jsou v průměru ovlivněny do vzdálenosti 0,72 km od věže mobilních telefonů s až 9,78% 
snížením ceny, pokud je věž viditelná z nemovitosti. (americká studie) 
 
94 % respondentů průzkumu uvedlo, že mají menší zájem a zaplatili by méně za nemovitost v blízkosti 
mobilní věže. (průzkum potenciálních kupců domů) 
 
Život v okruhu 400 metrů od věže mobilních telefonů by zvýšil riziko rakoviny více než 3x, přičemž riziko 
rakoviny prsu je nejvyšší. (studium německé medicíny) 

 
 
 

Kompletní studie a další výzkumy jsou k dispozici na: www.obcane-jircany.cz/vyzkum 

NOVÝ STOŽÁR PRO ZÁKLADNOVOU STANICI 
MOBILNÍCH TELEFONŮ
Vít Olmr, místostarosta

Počátkem května byl společností T-Mobile 
Czech Republic a.  s. v  průmyslové zóně 
v Dolních Jirčanech vztyčen nový stožár pro 
antény základnové stanice mobilních telefo-
nů a téměř obratem se na nás obrátili oby-
vatelé přilehlých nemovitostí s požadavkem 
na okamžité odstranění stavby.

O  potřebě nové základnové stanice (BTS) 
v  této oblasti se hovoří již mnoho let, 
zhruba od roku 2018. Se stoupajícím za-
lidněním Dolních i  Horních Jirčan stávající 
základnové stanice již nestačí pokrýt obyd-
lené území a v Dolních Jirčanech je tak řada 
„hluchých“ míst. Navíc stávající BTS na  ko-
míně v  Tochdachu a  na starém vodojemu 
v Horních Jirčanech se budou bourat (antény 
z komínu v Tondachu jsou již demontovány) 
a  problém pokrytí našeho katastru signá-
lem se stal o to palčivějším. Že ani v blízkém 
okolí nejsou jiné vhodné BTS ukazuje mapa 
na GSMweb.cz – interaktivní mapa BTS.

Původním záměrem investora bylo posta-
vit stožár na obecním pozemku Na Vysoké, 
ten však je dlouhodobě rezervován pro nový 
vodojem. Další volbou byl obecní pozemek 
pod průmyslovou zónou, ale díky absenci 
sítí a  navíc potřebě vyššího stožáru se pro 
investora ukázal jako nevhodný, protože 
výška stožáru je odvislá od výškových pomě-
rů a terénu tak, aby byl signál dostupný i za 
horizontem. Pozemek v komerční zóně Dolní 
Jirčany se nám zdá vhodnější, než jej dělat 
přímo u  rodinných domů v  rezidenční zá-
stavbě (byť by tam mohl být nižší). Investor 
tak začal hledat novou lokaci na  území 
Horních Jirčan a v prostoru průmyslové zó-
ny. Umístění na území Horních Jirčan se dle 
našich informací ukázalo neprůchozí s ohle-
dem na vyjádření odboru životního prostře-
dí v  Černošicích, který rovněž doporučoval 
využití naší průmyslové zóny.

Stožár není dílem obce Psáry ani kohokoliv 
z jejích zastupitelů, ale je soukromou inves-
ticí realizovanou firmou STAND BY, s.  r.  o. 
a nachází se na soukromém pozemku firmy 
Frost Logistics a. s. v průmyslové zóně. Navíc 
je na něj vydáno řádné stavební povolení od 
Stavebního úřadu Jesenice, který je pověře-
ným úřadem pro naši obec, jehož součástí 
bylo rovněž posouzení vlivu na zdraví obča-
nů, soulad s  územním plánem či vyjádření 
odboru životního prostředí. Přestože se zá-
kladnové stanice běžně umisťují na bytové 
domy, školy či nemocnice, v reakci na strach 
občanů jsme požádali, zda by bylo možné 
prověřit stanovisko Krajské hygienické sta-
nice konstatující (KHS), že stavba je v soula-
du s hygienickými normami. Ve čtvrtek 12. 6. 
2025 tak došlo Státním zdravotním ústavem 
ke kontrolnímu měření hodnot elektromag-
netického pole a  neionizujícího záření, ze 
kterého vyplývá, že stavba nemá negativní 
vliv na životy a zdraví obyvatel.

Je zřejmé, že vysílací stožáry i stožáry rozvo-
du elektrické energie v krajině nic hezkého 
nepřináší, ale jsou v  dnešní době potřeba 
a domníváme se, že většina lidí ocení, že no-
vě budou mít nejen rychlý internet, ale že si 
dokonce přímo ze svých domů zatelefonují.



26 I KULTURA  KULTURA I 27

o Zdeněk Barták

o Zdeněk Beneš

o Blanka Crkvová

o Ludmila Dvořáčková

o Jarmila Haasová

o František Havlíček

o Dana Havlíčková

o Jaroslav Hořínek

o František Hrábek

o Miroslava Jeřábková

o Anna Klikorková

o Martin Knaifl

o Pavel Kriegsman

o Lada Minarčíková

o Alena Myslivečková

o Květoslava Nováková

o Michael Remeš

o Rashid Sardarov

o Zdeněk Skřivan

o Marcela Skřivanová

o eva Svobodová

o Alžběta Širgeľová

o Ivana Tománková

o Josef Vinecký

o Vladislav Zeithaml

o Jana Zvolská

Všem našim seniorům, kteří v červenci a srpnu 
oslaví svá významná životní jubilea!

BLAHOPŘEJEME

LETNÍ KINO  
POD ŠIRÝM NEBEM
Srdečně vás zveme na dvě letní filmová pro-
mítání na návsi v Dolních Jirčanech.

Sobota 26. července od 21.00 hod.

Česká komedie Jak se nám to mohlo stát

Čtvrtek 28. srpna od 20.00 hod.

Rodinný film Rozzum v divočině

Občerstvení bude zajištěno na místě. Vstup 
je zdarma. Doporučujeme vzít si s sebou žid-
ličky, deky nebo sedáky.

Přijďte si užít příjemný letní večer s filmem 
a sousedskou atmosférou.

FOTOSOUTĚŽ 2025
TÉMA 2025 — ŽIVOT V POHYBU
Téma je velmi široké a nabízí nespočet mož-
ností. Pohyb lze chápat v různých rovinách — 
jako sílu, živost, vitalitu, aktivitu, čilost, elán, 
energičnost, nadšení, podnikavost, výkon-
nost, odhodlání či životní sílu.

Ty nejlepší a  nejpovedenější fotky budou 
uveřejněny ve velkém nebo malém kalendá-
ři pro rok 2026. Vylosovaní účastníci soutěže 
navíc získají zajímavou cenu.

Podmínky pro zařazení vašich 
fotek do foto soutěže:

 y Kdy: do 31. července 2025
 y Jak: v elektronické podobě
 y Kam: na e-mail fotosoutez@psary.cz
 y Co: barevné nebo černobílé fotografie 
ve formátu naležato v co nejlepší kvali-
tě (alespoň 2 MP), bez úprav. Nekvalitní 
fotografie budou ze soutěže vyloučeny

 y Maximální počet fotografií: 10 ks
Nezapomeňte uvést své jméno, adresu 
a  titulek k fotografii. Zasláním fotografií dá-
váte souhlas s jejich uveřejněním v materiá-
lech obce.

POSLEDNÍ ŠANCE!

ZÁJEZD DO SKLÍPKU
Milí milovníci vína,

i letos vás srdečně zveme na dvoudenní zá-
jezd do sklípku. Tentokrát se vydáme do ma-
lebných Tvrdonic.

Výlet zahájíme ve Strážnici, kde si nejprve 
dopřejeme dobrý oběd. Následovat bude 
návštěva slavného skanzenu, jednoho z nej-
větších a  nejznámějších v  České republice. 
V areálu je více než 60 objektů umístěných 
v terénu, který byl uměle modelován naváž-
kami a osázen zelení tak, aby odpovídal pů-
vodnímu prostředí.

Poté se přesuneme do Tvrdonic, kde se uby-
tujeme v penzionu, a večer nás čeká návště-
va sklípku s degustací vína a občerstvením.

Termín zájezdu: 4.–5. 10.

Odjezd: v  8.00  hod. z  návsi v  Dolních 
Jirčanech, z  autobusové zastávky v Psárech 
a od budovy obecního úřadu.

Cena: 2 940 Kč

V ceně je zahrnuta doprava pohodlným kli-
matizovaným autobusem, oběd, vstup do 
skanzenu, ubytování ve dvoulůžkových po-
kojích, večeře, degustace vína ve sklípku 
a snídaně.

Návrat: v neděli odpoledne

Přihlásit se můžete do 15. 7. na  e-mailu 
 trinactka@psary.cz nebo osobně na  obec-
ním úřadě.

Počet míst je omezen – neváhejte s rezervací!

KULTURA



28 I KULTURA  KULTURA I 29

OBECNÍ KNIHOVNA 
PSÁRY
Lenka Hlinovská, Zdeňka Výchartová

NOMINACE NA OCENĚNÍ 
STŘEDOČESKÝ KRAMERIUS 2025
Naše knihovna byla nominována na  oceně-
ní Středočeský Kramerius 2025, což je pro nás 
velmi významné uznání. Tato každoročně udě-
lovaná cena je určena neprofesionálním kni-
hovníkům a  kandidáty navrhují krajské nebo 
pověřené knihovny – v našem případě to byla 
Městská knihovna Benešov. Tato nominace po-
tvrzuje, že knihovna nejenže plní svou základní 
funkci jako místo uchovávání a šíření literatury, 
ale také aktivně přispívá k  rozvoji vzdělanosti, 
kreativity a společenského života obyvatel.

Velké poděkování za úspěch a  podporu si za-
slouží obec Psáry a  paní starostka Vlasta 
Málková. Bez její dlouhodobé a štědré podpory 
by knihovna nemohla fungovat na takové úrov-
ni, jaké dosahuje. Obec nejen poskytuje finanč-
ní prostředky, ale také aktivně podporuje rozvo-
jové projekty, modernizaci knihovního zařízení 
a zapojení do komunitních aktivit. Tato spolu-
práce je klíčem k tomu, aby knihovna mohla pl-
nit své poslání.

KNIHOBOX
S velkou radostí oznamujeme, že naše knihovna 
v průběhu tohoto roku realizuje nový projekt – 
instalaci Knihoboxu. Tato moderní služba při-
nese našim čtenářům ještě větší pohodlí a fle-
xibilitu při půjčování a vracení knih. Knihobox 
je samostatný box, ve kterém si čtenáři mohou 
vyzvedávat a  vracet knihy kdykoli, bez ohledu 
na  otevírací dobu knihovny. Tento inovativní 
systém je velkým krokem vpřed a přináší řadu 
výhod – od zvýšení dostupnosti knih po mož-
nost vyzvednout si titul ve vhodném čase, na-
příklad večer nebo o víkendu. Projekt se mohl 
uskutečnit díky podpoře z dotačního programu 
VISK3 Ministerstva kultury a podpoře od obce, 
za což moc děkujeme!

NOVÉ KNIHY
Od března pro vás pravidelně vybíráme nové 
knihy a  máme radost, že díky tomu můžeme 
nabídnout ještě pestřejší čtenářský výběr. Ať už 
máte chuť na  román, zajímavou naučnou kni-
hu nebo něco zábavného pro děti, u nás si jistě 
přijdete na své. Velké díky za tuto možnost pa-
tří opět naší obci, která nákup knih financuje. 
Na  začátku května jsme navíc knihovnu obo-
hatili o dalších 200 titulů z  výměnného fondu 
Městské knihovny Benešov. Díky této spolupráci 
budeme moci náš fond pravidelně obměňovat 
a udržovat ho stále zajímavým.

SBÍRKA – DEN PROTI RAKOVINĚ
S  velkým nadšením a  odhodláním se naše 
knihovna zapojila do tradiční sbírky Den proti 
rakovině, která má za cíl zvýšit povědomí o pre-
venci a podpořit výzkum v boji proti této zákeř-
né nemoci. V rámci sbírky bylo prodáno celkem 
88 kytiček. Díky této iniciativě se podařilo vybrat 
celkovou částku 3 634 Kč, která bude věnována 
na  podporu výzkumu a  léčení rakoviny. Velké 
poděkování patří všem, kteří akci podpořili – ať 
už zakoupením kytičky, sdílením informace či 
jinou formou pomoci.

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE
V  úterý 26. května 2025 se uskutečnilo slav-
nostní pasování prvňáčků na čtenáře. Prvňáčci 
vstoupili do našeho království knih se zvědavos-
tí a nadšením. V království je čekala krásná krá-
lovna, vtipný kašpárek a  laskavá dvorní dáma. 
Společně je vedli ke splnění několika nelehkých 
úkolů, které měly nejen prověřit jejich čtenář-
ské dovednosti, ale také jejich odvahu a spolu-
práci. Děti měly za úkol přečíst kouzelnou vě-
tu, která odhalila jejich schopnost správně číst 
a porozumět textu. Dalším krokem bylo složení 
slibu věrnosti čtení a příběhům. Nakonec prošly 
kouzelnou pohádkovou bránou, která symbolic-
ky otevírá dveře do světa knih a fantazie.

Všichni prvňáčci úkoly zvládli výborně, proká-
zali nejen své čtenářské schopnosti, ale také 
odvahu a  odhodlání. Na  závěr této kouzelné 
slavnosti přišel král, který děti pasoval na čte-
náře mečem. Tento symbolický akt je odměnou 

za jejich úsilí a nově nabyté dovednosti. S  ra-
dostnými úsměvy a pocitem hrdosti si prvňáč-
ci odnesli nejen titul čtenáře, ale i  vzpomínku 
na tento slavnostní den.

CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM – TÝDEN 
 HUMORNÉHO ČTENÍ (NEJEN) PRO DĚTI
Zapojili jsme se do projektu Celé Česko čte dě-
tem, který má za cíl podpořit dětskou čtenář-
skou gramotnost a  radost z  knih. Od pondělí 
2. 6. do čtvrtka 5. 6. jsme každý den četli dětem 
přibližně 30 minut. Do této akce se aktivně za-
pojily také paní učitelky a  paní vychovatelky 
ze Základní školy Ámos, které svým zapojením 
podpořily naši snahu o  rozvoj dětské fantazie 
a  lásky ke čtení. Vybrali jsme humorné knihy, 
které děti zaujaly a rozesmály. Četli jsme příbě-
hy z knih: Pipi Dlouhá punčocha, Kanálníčci, Pan 
Smraďoch, Kosprd a Telecí. Celá akce byla ne-
jen příjemným zpestřením dne, ale také skvělou 
příležitostí, jak děti motivovat k četbě a rozvíjet 
jejich jazykové dovednosti. Děkujeme všem zú-
častněným za jejich nadšení a podporu.

BESEDY PRO DĚTI
Knihovna se stala oblíbeným místem nejen pro 
milovníky knih, ale především pro naše nejmen-
ší čtenáře. Díky pravidelným besedám pro děti 

zde vzniká jedinečný prostor plný zábavy, her 
a kreativity, který podněcuje dětskou předsta-
vivost a  lásku ke čtení. Besedy jsou navrženy 
tak, aby děti nejen poslouchaly, ale aktivně se 
zapojovaly. Hravé formy jako dramatické hry, 
společné čtení, tvořivé dílny nebo soutěže dě-
lají z každého setkání nezapomenutelný zážitek. 
Děti tak mají možnost vyzkoušet si různé role, 
rozvíjet slovní zásobu a učit se formou zábavy. 
Rodiče i děti oceňují především přátelskou at-
mosféru, hravý přístup a možnost aktivního za-
pojení. Díky tomu se staly jedním z nejnavště-
vovanějších programů knihovny a těší se stále 
větší oblibě.

BESEDY PRO DOSPĚLÉ
Pravidelné besedy pro dospělé, které v  naší 
knihovně pořádáme, představují skvělou pří-
ležitost pro rozšíření obzorů, aktivní odpočinek 
a společenské setkávání místních občanů.

Již za sebou máme několik zajímavých akcí, kte-
ré si získaly velkou oblibu.

V rámci podpory diskuse o aktuálních tématech 
jsme uspořádali např. besedu se spisovatel-
kou Věrou Keilovou a Honzou Delfínem na  té-
ma změn ve společnosti. Tato setkání přispěla 
k otevřenému dialogu, sdílení názorů a lepšímu 
pochopení současných výzev, kterým čelíme.



 3130 I KULTURA

Těšíme se na další společná setkávání a věříme, 
že naše besedy budou i nadále přinášet inspira-
ci, poznání a příjemný čas strávený v knihovně.

ARTE – PROŽITKOVÉ MALOVÁNÍ
Knihovna je místem nejen pro čtení a vzdělává-
ní, ale také pro rozvoj kreativity a duševní poho-
dy. Jednou z velmi oblíbených a  inspirativních 
aktivit, které se zde pravidelně konají, je pro-
žitkové malování. Tato unikátní forma tvorby je 
určena jak pro děti, tak pro dospělé.

Prožitkové malování je zaměřeno na  samot-
ný proces tvorby, nikoliv na  výsledný obrázek. 
Účastníci se soustředí na  své pocity, vnímání 
barev a materiálů – tím se otevírá prostor pro 
relaxaci, sebepoznání, uvolnění napětí a aktivní 
odpočinek.

KONCERT TŘÍ STRUN – ZÁŘÍ 2025
Srdečně vás zveme na  další plánovanou akci: 
Koncert tří strun, který se bude konat 17. 9. od 
17.00 do 20.00 hod. v naší knihovně. K poslechu 
zahrají tři výjimeční hudebníci: Jiří Šámal, Vlasta 
Procházka a  Rejka Marton Balcarová. Každý 
z nich jde svou cestou, ale na  tomto koncertě 
se jejich světy spojí v jedno. Přijďte si poslech-
nout, jak bude znít jejich společná řeč.

Vstupné: 50 Kč. Vstupenky je možné zakou-
pit v  naší knihovně (Obecní knihovna Psáry, 
Pražská 1000, 252 44 Psáry – Dolní Jirčany).

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ
Knihovna bude během letních prázdnin otevře-
na v obvyklé otevírací době, s  výjimkou týdne 

od 18. do 22. srpna, kdy se u  nás bude konat 
příměstský tábor.

Těšíme se na  všechny čtenáře i  během léta 
a dovolenkového času – ať už si přijdete vybrat 
knížku na cesty nebo jen zpříjemnit prázdnino-
vý den.

Pozměněná otevírací doba v týdnu od 18. 8. do 
22. 8.

 y pondělí: 15.00–18.00 hod.
 y úterý: 15.00–18.00 hod.
 y středa: 15.00–18.00 hod.
 y čtvrtek: 15.00–20.00 hod.

DALŠÍ INFORMACE
Veškeré aktuální informace, programy, 
 video-návody, přihlášky, kontakty aj. nalez-
nete na  webových stránkách www.psary.cz/
knihovna.

KONTAKT
V případě potřeby nás neváhejte kontaktovat:

Obecní knihovna Psáry
 y knihovna@psary.cz
 y 227 023 225

Tel. 603 238 090                                      www.tanecni.net                                  TŠ Blanky Vášové 

Dospělí                                    Podzim 2025                                                                      
Začátečníci neděle    5. 10. 2025, 16:20 hod./ Strančice 
Začátečníci úterky    7. 10. 2025, 19:00 hod./ Kostelec u Křížků 
Mírně pokročilí středy    1. 10. 2025, 20:30 hod./ Kamenice 
Středně pokročilí úterky    7. 10. 2025, 20:35 hod./ Kostelec u Křížků 
Středně pokročilí neděle   5. 10. 2025, 18:00 hod./ Strančice 
Více pokročilí  soboty   4. 10. 2025, 19:00 hod./ Jílové 
Více pokročilí neděle   5. 10. 2025, 19:45 hod./ Strančice 
 
 

Mládež    
Začátečníci      středy   1. 10. 2025, 18:30 hod./ Kamenice                                   
                                     soboty  4. 10. 2025, 17:00 hod./ Jílové  

 
Lady Latina  

Začátečnice               úterky   7. 10. 2025, 16:40 hod./ Kostelec u Křížků 
Mírně pokročilé       středy    1. 10. 2025, 17:15 hod./ Kamenice 
Středně pokročilé    úterky   7. 10. 2025, 17:45 hod./ Kostelec u Křížků 
 

 

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR

„Problémy s tvrdou vodou za mě spolehlivě vyřešil Watex.“
Pavel Zedníček
„Problémy s tvrdou vodou„Problémy s tvrdou vodou
Pavel Zedníček

Při poptávce montáže produktů
s cenou nad 18 000 Kč zadejte 

do poznámky kód DZT25

Úpravny a rozbory
vody pro domácnost 
a průmysl

+420 608 233 391 obchod@watex.cz www.watex.cz

MĚJTE ČISTOU VODU

S DOPRAVOU ZDARMA

PO CELÉ ČR



32 I AKCe PRO SeNIORY  AKCe PRO SeNIORY I 33

AKCE PRO SENIORY

KURZ GRILOVÁNÍ
Po loňském úspěchu opakujeme kurz gri-
lování, který se uskuteční 29. 8. od 17 hod. 
v Klubu seniorů Třináctka.

Zkušení kuchaři David a  Lukáš účastníkům 
předvedou přípravu různých pokrmů na gri-
lu. Kurz je určen jak pro začátečníky, tak pro 
pokročilé.

Počet míst je omezen. Rezervace je možná 
na e-mailu: trinactka@psary.cz.

Cena kurzu: 250 Kč

LETNÍ 
KAVÁRNIČKA
Letní kavárnička se uskuteční 7. srpna od 
17.00 hod. v Klubu seniorů Třináctka.

Akce je určena všem, kteří si chtějí v klidném 
prostředí posedět, popovídat si a  strávit 
společně odpoledne.

HLEDÁME 
INSTRUKTORKU

Od září hledáme instruktorku cvičení 
např. jógy, pilates, zdravotní cvičení pro 
seniory.

Bližší informace u Šárky Mihely, 
tel. 602 224 817.

CO PŘINESLO JARO
Jaroslava Bártová
Zase uběhly dva měsíce, a  tak jsme se 
12. 6. sešli na naší oblíbené „kavárničce“ ve 
Třináctce.

Tentokrát nás bylo méně – mnoho účastníků 
chybělo ze zdravotních důvodů a někteří si 
užívali dovolenou, většinou v zahraničí.

I  přesto jsme si posezení krásně užili. 
Zavzpomínali jsme na  nádherný zájezd do 
Francie a u kafíčka a dobrot jsme plánovali, 
kam se vydáme příští rok.

Dne 5. 6. proběhla přednáška o minerálech, 
která nás moc zaujala. Paní přednášející 
o  nich vyprávěla s  velkou láskou, přinesla 
nám řadu ukázek a podělila se o své znalos-
ti. Všichni jsme se shodli, že to bylo velice 
zajímavé. Až bude další podobná akce, ne-
nechte si ji ujít – stojí to za to!

Také výlet do Berouna a Zbirohu se vydařil, 
včetně počasí. Už se těšíme na  další spo-
lečnou cestu – tentokrát na  Klatovsko, do 
pohádkového kraje, kde se nachází hrad 
Švihov.

Těšíme se na vás – neseďte doma a přijďte 
mezi nás. Rádi se s vámi setkáme!

Přejeme vám krásné léto a  hezkou 
dovolenou!

LETNÍ AKTIVITY 
V TŘINÁCTCE
V letních měsících je možné v Klubu seniorů 
Třináctka využít venkovní i vnitřní aktivity:

 y stolní tenis,
 y zahradní hry (kuželky, kroužky),
 y venkovní cvičící stroje,
 y posezení v zahradě.

Více informací:
 y trinactka@psary.cz
 y 602 224 817

ČTENÍ BABIČEK DĚTEM
V  Klubu seniorů Třináctka probíhala pravi-
delná setkání babiček s  dětmi z  mateřské 
školy.

Každé tři týdny byly dětem předčítány po-
hádky. Tradice se setkala s  pozitivním 
ohlasem.

Pohádková odpoledne budou pokračovat 
i v příštím školním roce.

PUTOVÁNÍ PRAHOU – 
OSTROV KAMPA
Další vycházka po Praze se uskuteční 
26.  srpna. Cílem je ostrov Kampa.

Trasa vede přes historické části města. 
Procházka bude vedena v pomalém tempu. 
Průvodkyně seznámí účastníky s historický-
mi souvislostmi.

Sraz:  v  10.00  hod. u  stanice metra 
Malostranská — u Valdštejnské jízdárny

Cena za průvodce bude určena podle počtu 
přihlášených. Vstupy do památek si účastní-
ci hradí sami. Platba na místě.

Přihlášky do 20. 8.: trinactka@psary.cz

Informace: 602 224 817

Au
to

r: 
Je

rz
y 

St
rz

el
ec

ki
 –

 V
la

st
ní

 d
ílo

, C
C 

BY
 3

.0
, h

tt
ps

://
co

m
m

on
s.w

ik
im

ed
ia

.o
rg

/w
/in

de
x.

ph
p?

cu
rid

=3
03

18
54



  I 3534 I STALO Se  STALO Se I 35

STALO SE

6. KVĚTEN 1945:  
DEN, KTERÝ NIKDY NEZAPOMENEME
Vlasta Málková, starostka

V letošním roce jsme si připomněli výjimeč-
né výročí 80 let od konce druhé světové vál-
ky. Pro naši obec však není toto datum jen 
historickým údajem. 6. května 1945 zůstává 
navždy zapsán jako nejtemnější den v mo-
derních dějinách Psár, kdy zemřelo třináct 
našich občanů – mužů a chlapců ve věku od 
16 do 55 let.

Každý rok se u  našich pomníků scházíme 
k pietnímu aktu, pokládáme věnce a  zapa-
lujeme svíčky. I letos naši dobrovolní hasiči 
drželi čestnou stráž, vzpomínalo se v tichos-
ti i v řeči, a celý obřad měl silnou a důstoj-
nou atmosféru. Připomněli jsme si příběhy 
lidí, kteří obětovali život při pokusu pomoci 
Praze v posledních dnech války.

Byl to čin odvahy a spontánního občanské-
ho odporu. Muži se rozhodli vytvořit v  le-
sích záseky, aby zpomalili německé jednot-
ky projíždějící přes obec směrem na Prahu. 
Rozzuření němečtí vojáci je postupně zadr-
želi a po mučení zastřelili u domů, v  lesích 
nebo přímo na návsi.

Padli:

Karel Adámek (37 let), Miloslav Brabec 
(16  let), Václav Doležal (36 let), František 
Hruška (23 let), Jan Karas (52 let), Vladimír 
Karas (17 let), Vlasta Karas (19 let), Zdeněk 
Strnad (18 let), Václav Šlingr (37 let), Ladislav 
Troníček (55 let), Václav Vinecký (44 let), 
František Zeithaml (20 let) a Václav Zeithaml 
(35 let).

Letos měla vzpomínka ještě jeden rozměr. 
U  místních pomníků se natáčel film reži-
séra Petra Maliny „Němci měli tanky, Češi 
barikády“, který zachycuje události května 

1945 včetně výpovědi našeho pamětníka pa-
na Vineckého. Film míří nejprve do kin a už 
teď je zřejmé, že bude důležitým svědectvím 
o  tom, jak velké dějiny dopadaly na  ma-
lé obce – a jak se i zde lidé nebáli postavit 
okupantům.

6.  květen 1945 není jen historickým datem. 
Je  to den odvahy, oběti a  občanského od-
poru. Je naší povinností připomínat si jmé-
na těch, kteří zaplatili životem za svobodu. 
Děkuji všem, kdo se každoročně účastní 
vzpomínkových akcí, stejně jako těm, kdo je-
jich památku uchovávají živou.

DĚTSKÝ DEN 
V DOLNÍCH JIRČANECH
Šárka Veselá Nováková
Dětský den se nám i  letos vydařil! Po vět-
šinu dne nám přálo počasí a děti si užívaly 
připravená stanoviště plná zábavy. Ke kon-
ci akce nás sice překvapil prudký déšť, ale 
i přesto jsme všechno zvládli na jedničku – 
s úsměvem a v dobré náladě.

Letos byla stanoviště tematicky zaměřena 
na  různé profese. Děti si mohly vyzkoušet 
například práci malíře pokojů, truhláře, ha-
siče a dalších. Velkým hitem bylo stanoviště 

DĚTSKÝ BAR, kde si děti samy vyráběly osvě-
žující drink. Oblíbené bylo také házení na-
plněných balónků do terče, které přineslo 
spoustu smíchu a vodního osvěžení.

Za splněné úkoly si každý mohl vybrat z při-
pravených odměn. Nechyběla ani sladká 
tečka v  podobě zmrzliny pro každé dítě. 
Tu věnovala nadace Živá duše v nouzi díky 
spolupráci s potravinovou bankou. O  limo-
nádu pro děti se postaral pan Karel Šimůnek 
z hospůdky Kabina na hřišti. Moc děkujeme!

Velké díky patří všem organizátorům, dobro-
volníkům i sponzorům, kteří pomohli s pří-
pravou a  uskutečněním této krásné akce. 
Těšíme se zase za rok!



  I 3736 I STALO Se  STALO Se I 37

DS MICHAEL 
NA MÁJOVÝCH 
SLAVNOSTECH
Mgr. Renáta Kučerová
Při sobotních Májových slavnostech 17. květ-
na jste nás z DS Michael mohli navštívit v na-
šem stánku na  návsi, kde byly připravené 
tvořivé dílničky. Děti si tak mohly odnést dva 
vlastnoručně vyrobené suvenýry.

Pro nové zájemce o přihlášení do DS Michael 
byl zároveň připraven den otevřených dveří. 
Mnozí využili možnost nahlédnout do pro-
stor skupinky a zeptat se na vše potřebné.

Ti, kdo by se ještě nyní rádi dozvěděli ví-
ce o  naší skupince, nás mohou kontak-
tovat a  domluvit si individuální schůzku. 

Přihlašování je možné online na  našich 
webových stránkách nebo na stránkách ob-
ce Psáry do 16. července.

Těšíme se na další nová setkání a společně 
strávený rok!

PUTOVÁNÍ PRAHOU ZA 
PAMÁTKAMI A HISTORIÍ: 
PRAŽSKÝ HRAD
Jarmila Kalousková
Tentokrát jsme se vypravili na náš velmi zná-
mý a uctívaný Pražský hrad – symbol města 
i české státnosti. Díky postupným přístavbám 
a úpravám se z původního hradiště stal jeden 
z největších hradních komplexů na světě.

Mnoho lidí už Pražský hrad jistě navštívi-
lo, ale s paní průvodkyní to bylo zcela jiné. 
Velmi se nám věnovala a  její vyprávění – 
plné historických souvislostí sahajících až 
k Přemyslovcům a knížeti Bořivojovi – bylo 
opravdu poutavé a zajímavé.

Navštívili jsme řadu pamětihodností, zahrad 
i katedrálu sv. Víta – místo korunovací čes-
kých králů i  jejich posledního odpočinku. 
Díky odbornému výkladu byl náš zážitek ješ-
tě bohatší.

Nechyběla ani tradiční výměna stráží, 
na kterou se přišlo podívat mnoho návštěv-
níků a turistů, včetně školních skupin a stu-
dentů ze zahraničí.

Rádi se vracíme na taková krásná a význam-
ná historická místa. Děkujeme paní průvod-
kyni, která s  námi na  hradě strávila téměř 
čtyři hodiny, za její skvělé a obohacující vy-
právění. Už teď se těšíme na další putování 
Prahou za památkami a historií!

VÍTÁNÍ NEJMENŠÍCH 
NA POBYTOVÉ LOUCE
Ing. Lucie Libovická
Sobotní odpoledne 14. června přineslo 
na naši pobytovou louku na Štědříku tradič-
ní slavnost vítání občánků. Nádherné po-
časí přálo nejen dětem, ale i jejich rodičům 
a prarodičům, kteří si tento výjimečný oka-
mžik přišli společně užít.

Děti přivítala starostka Vlasta Málková spo-
lečně s  Martinou Šmerglovou. Slavnostní 
atmosféru krásně podtrhlo vystoupení dětí 
z mateřské školy, které zazpívaly s nadšením 
a úsměvem.

Jako vždy nechybělo focení, natáčení ani 
dárky – a tentokrát i něco navíc. Každé z při-
vítaných dětí obdrželo od paní starostky 
krátký osobní horoskop, vytvořený přímo 

na míru. Vše proběhlo ve velmi milé a přá-
telské atmosféře.

Do řad občanů naší obce jsme s radostí při-
vítali těchto 13 dětí:

 y Čarnecká elin
 y Dubay Patrik
 y Hádková Antonie
 y Klein Matyáš
 y Laube Victoria
 y Ludvík Marcus
 y Popelka Matěj
 y Renner Matyas
 y Skořepa Sebastian
 y Škodová eleanor
 y Šmuk Ján
 y Tokač Nikolas
 y Tůma Vojtěch

Všem novým občánkům přejeme do života 
hodně zdraví, radosti a štěstí!



  I 3938 I STALO Se  STALO Se I 39

MÁJOVÉ SLAVNOSTI 2025:  
ODPOLEDNE PLNÉ SMÍCHU, HUDBY 
A SETKÁVÁNÍ

Vlasta Málková, starostka

Slunečné sobotní odpoledne 17. května pat-
řilo u nás v Dolních Jirčanech tradici, radosti 
a  společnému zážitku – Májovým slavnos-
tem. Kdo přišel, určitě nelitoval. Slunce sví-
tilo, kolotoče se točily, návsí voněly dobroty 
ze stánků a hlavní pódium patřilo těm, kdo 
se nebáli vystoupit – od malých dětí po vel-
ké zpěváky.

Děti z mateřské školy i Základní školy Ámos 
potěšily publikum svým nadšením a vystou-
peními, která byla plná energie, upřímnosti 
a radosti. Pěvecký kroužek ukázal, že i ti nej-
mladší umí zazpívat tak, že člověka potěší 
u srdce.

O smích a kouzla se postaral oblíbený Čáry 
Kluk, který proměnil pódium ve scénu plnou 
překvapení – děti mu doslova nechtěly dát 
pokoj.

A  pak přišlo něco opravdu výjimečné-
ho – koncert Michala Bragagnola a  Jakuby 

Šeniglové. Už po prvních tónech bylo jasné, 
že jsme svědky něčeho mimořádného. Zazněl 
hlas, jaký známe z koncertních sálů. Není di-
vu, Michal Bragagnolo zpívá se 4Tenory. A my 
ho měli přímo tady, u nás na návsi. Krásné, 
silné, kulturní zakončení dne.

Na své si ale přišli i ti nejmenší –  kolotoče, 
houpačky a další atrakce byly v provozu celý 
den. Nově zrekonstruovaná náves se ještě 
nedala využít celá. Byla zde nově osetá trá-
va. Příští akce už proběhne na našem novém 
pódiu a v plně obnoveném prostoru dolno-
jirčanské návsi.

Děkuji všem, kteří se podíleli na  přípravě 
i  průběhu slavností. A  ještě víc děkuji kaž-
dému, kdo přišel – protože právě lidé dělají 
z akce zážitek.

Těším se na  příště – ať už u  letního kina, 
podzimní slavnosti nebo třeba na vánočním 
jarmarku.



  I 4140 I STALO Se  STALO Se I 41

VYHODNOCENÍ NEJHEZČÍ 
KRESBY OBECNÍHO 
BETLÉMU
Ing. Lucie Libovická
Dne 21.  května jsme na  Obecním úřadě Psáry 
přivítali malé výtvarnice, jejichž kresby obecního 
betlému nejvíce zaujaly porotu. Slavnostní se-
tkání proběhlo přímo v kanceláři starostky Vlasty 
Málkové pod vedením paní učitelky  Hájkové 
a neslo se v přátelské a slavnostní atmosféře.

V  soutěži se hodnotily pouze kresby inspiro-
vané skutečným betlémem naší obce, nikoliv 
obecnými představami betlémské scény. Děti 
se tak musely pozorně dívat a zachytit jedineč-
né detaily, které činí náš betlém výjimečným. 
A povedlo se jim to skvěle.

Součástí setkání byla i krátká prohlídka úřadu. 
Děti se podívaly, jak to vypadá v kancelářích, 
seznámily se s tím, co všechno úřednice děla-
jí, a zjistily, co symbolizuje obecní logo i znak. 
Zavítaly také do zasedací místnosti, kde se ko-
nají jednání zastupitelstva, svatby nebo vítání 
občánků.

Na  závěr jsme se usadili v  kanceláři paní sta-
rostky a děti měly možnost říct, jak si předsta-
vují budoucnost Psár – co by si přály, co jim chy-
bí a co by jednou rády změnily. Z jejich nápadů 
byla cítit opravdová zájem o místo, kde žijí.

Oceněny byly kresby dívek ze 7. třídy, žáky-
ně 3. třídy a také čtyřleté holčičky z mateřské 
školy. Všechny práce byly originální, nápadité 
a vytvořené s nadšením.

Odpoledne se vydařilo a  děti si odnesly ne-
jen ocenění, ale i zážitek, na který budou jistě 
dlouho vzpomínat. Už nyní se těšíme na další 
ročník soutěže, kterou vyhlásíme v průběhu le-
tošního roku.

PSÁRYFEST 2025  
JE ZA NÁMI!
Dalibor Prokeš
Letošní, jubilejní 10. ročník Psáryfestu při-
nesl hned několik novinek – první z nich byl 
program již v pátek 23. května, kdy se v rám-
ci letního kina promítal film Tloskov Fiction, 
a to za účasti hlavních hrdinů filmu – Jiřího 
Bittnera, Ondřeje Horvátha a  Jaroslava 
Duška.

V  sobotu 24. května už proběhl samotný 
Psáryfest. Všichni návštěvníci, kterých je 
k našemu potěšení rok od roku více a více, 
si společně s klienty Domova Laguna Psáry 
užili bohatý hudební program, v jehož rámci 
vystoupili Elvis, Lucka Brzáková, Babes, Kika, 
Hellraisers a Ready Kirken. Obrovská dávka 
pozitivní energie se na diváky valila od ka-
pely Revoluce a jedním z velkých hudebních 
překvapení bylo vystoupení talentované 
zpěvačky Báry Brodníčkové. Počáteční ner-
vozitu rychle odhodila a naprosto profesio-
nálním vystoupením odzbrojila drtivou vět-
šinu diváků.

A  protože je Psáryfest rodinný festival, byl 
pro nejmenší návštěvníky připraven boha-
tý doprovodný program – skákací hrad, za-
plétání copánků, malování na obličej, nebo 
třeba ukázka hasičské techniky (i když jen 
na chvilku, protože hasiči byli odvoláni k zá-
sahu), bubenická show a klaun Mireček.

Nechyběla dnes již tradiční „burzička 
Psáryfestu“, kde si mohl každý za pár korun 
vybrat od hraček až po oblečení.

Za zmínku jistě stojí i skutečnost, že veške-
rý výtěžek z  festivalu – ať už ze vstupného, 
z  občerstvení apod. – bude použit ve pro-
spěch klientů Domova Laguna Psáry.

Velké poděkování za letošní ročník patří ne-
jen všem návštěvníkům, kteří svou účastí po-
mohli vytvořit naprosto skvělou atmosféru, 
ale také partnerům akce (ČEPRO, UNICODE 
Systems, EUROWAG, Pivovar Kácov, TOI TOI, 
OC Futurum Kolín, CWA Experts), zaměstnan-
cům Domova Laguna Psáry, zástupcům obce, 
všem dobrovolníkům, kteří na akci pracova-
li bez nároku na jakýkoliv honorář, ale také 
Nadaci Agrofert, díky které jsme mohli po-
stavit zcela nové pódium.

Psáryfest 2025 je sice za námi, ale organi-
zátoři už pomalu začínají vymýšlet plány 
na Psáryfest 2026.

Výherci soutěže:
emílie 3.B

Tea 7.A
Terezka MŠ Štědřík

Amálie 7.A
Tereza 6.A



  I 4342 I STALO Se  STALO Se I 43

SEZÓNA 2025 
NA NÁDRŽCE ZAHÁJENA
Ladislav Jašinský
V sobotu 4. května se sešli členové a příz-
nivci Klubu přátel RS JIKRA Psáry, aby – již 
tradičně v tomto období – slavnostně zahá-
jili sezónu lovu ryb na Nádržce.

Přípravy začaly už v  březnu, kdy byl rybník 
doplněn o 200 kg kaprů s průměrnou hmot-
ností cca 1,5 kg. Dále byly opraveny doplňky 
sloužící k usnadnění rybolovu, které poško-
dili vandalové. Ostrůvek opět obsadil vod-
ník Míla a v mělčině bylo vytvořeno přírodní 
trdliště, které podporuje tření ryb a zvyšuje 
bezpečí potěru.

Začátkem dubna skupina rybářů provedla 
kontrolní odlov, který potvrdil obnovení ak-
tivity ryb po zimním období. Do provozu byl 
znovu uveden i solární provzdušňovač, který 
zajišťuje vyšší obsah kyslíku ve vodě a  tím 
zlepšuje životní podmínky pro ryby.

V rámci slavnostního dne proběhla také dět-
ská soutěž v rybolovu. Děti spolu s dědečky 
nebo tatínky vytvořily devět dvojic rozděle-
ných do dvou věkových kategorií. Soutěžilo 
se o  největší součet délek ulovených ryb. 
Celkem bylo uloveno 18 ryb – 6 kaprů, 
7 okounů, 3 líni a 2 plotice.

Skvělý výkon podal Petr Nolč, jehož úlovky 
měřily dohromady 327 cm (4 kapři, 4 okouni, 
2 líni a 1 plotice).

Na  závěr soutěže obdrželi všichni účastní-
ci – bez ohledu na rybářské štěstí – medaili 
a malý dárek z rukou paní starostky a naše-
ho porybného.

Po vyhlášení výsledků následovalo soused-
ské posezení s  fanoušky klubu. O  rybářské 
historky – i  ty přikrášlené – nebyla nouze. 
K  příjemnému sobotnímu odpoledni hráli 
naši heligonkáři, bratři Pavel a  Pepa, a  na 
kytaru zahrál Jirka. O bohaté občerstvení se 
postarali David, Petr a Václav. Porybný Jirka 
připravil tradičně vynikající smažené kapří 
kousky v trojobalu.

Ani počasí nezklamalo.

Závěrem nezbývá než poděkovat všem, kteří 
se zúčastnili – soutěžícím za skvělé výkony 
a organizátorům za jejich ochotu a nasazení.

Sezóna 2025 je zahájena – a všem držitelům 
povolenek přejeme „Petrův zdar!“

ZÁJEZD DO FRANCIE 
– NORMANDIE
Jarka Kalousková
Opět jsme se těšili na velmi zajímavý zájezd, 
tentokrát do Francie – Normandie. Byl výji-
mečný i tím, že si letos připomínáme 80 let 
od ukončení 2. světové války, a my jsme na-
vštívili památníky a hroby padlých vojáků.

Ale popořadě.

V brzkých ranních hodinách jsme odjeli přes 
Německo do Francie. Po ubytování jsme dru-
hý den vyrazili do města Amiens, kde jsme 
si prohlédli největší katedrálu Notre-Dame 
ve Francii a  malebné jednopatrové domy 
v ulicích.

Také jsme si připomněli jednu z  největ-
ších vojenských operací 20. století – Den D. 
Navštívili jsme pláž Omaha a vojenské hřbi-
tovy amerických i německých vojáků. Kolem 
amerických hrobů člověk cítil vděk, úctu 
a pokoru.

U  pláže jsme zahlédli vlát i  naši česko-
slovenskou vlajku a  upomínkovou desku 
na počest vojáků Československé samostat-
né obrněné brigády, která se rovněž vylo-
dila v Normandii v roce 1944. Bylo to velmi 
emotivní.

Poté nás čekala prohlídka krásného města 
Caen.

Navštívili jsme ostrov s goticko-románským 
klášterem Mont-Saint-Michel. Bylo to nád-
herné a úchvatné.

Projížděli jsme Francií a  objevovali památ-
ky. Viděli jsme město korzárů Saint-Malo 
a zavítali jsme až do nejzápadnějšího koutu 
Bretaně – Finistère (znamená „konec země“).

Na  zpáteční cestě jsme navštívili proslulé 
zahrady Clauda Moneta. Obdivovali jsme 
množství nádherných květin s  úchvatnou 
vůní.

K večeru jsme ještě zavítali do města Remeš, 
kde se nachází monumentální gotická ka-
tedrála Notre-Dame (UNeSCO). Byla to 
opravdová krása.

Poslední den jsme se přesunuli do 
Lucemburska, kde jsme si prohlédli hlavní 
město. V tamní katedrále Notre-Dame, která 
vznikla přestavbou jezuitského kostela, od-
počívá v kryptě český král Jan Lucemburský.

Zájezd byl náročný, ale velmi pestrý. Viděli 
jsme mnoho zajímavých míst a  cítili vděk 
a hrdost i za naše československé vojáky.

Děkujeme za velmi pěkný zájezd.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4544 I VZDĚLÁVÁNÍ

VZDĚLÁVÁNÍ

TÁBORY A PŘÍPRAVA 
NA NOVÝ ŠKOLNÍ 
ROK 2025/2026 
S NEFORMÁLKEM
Dana Kočová

Kroužky s  Neformálkem pro školní rok 
2024/2025 již skončily a nyní se připravuje-
me na  nový školní rok 2025/2026. Budeme 
rozšiřovat nabídku kroužků o háčkování a 3D 
tisk. Na přihlašování se můžete těšit v prů-
běhu měsíce července. O  spuštění budete 
informováni na webu obce Psáry www.psary.
cz a facebookové stránce „Neformalko“.

Prezentaci našich kroužků jste mohli vidět 
28. 5. v  ZŠ Ámos na  školní burze kroužků, 
které jsme se zúčastnili i  s našimi lektory. 
Děti si mohly prohlédnout několik zvířátek 
z  našeho chovatelského kroužku, sezná-
mit se s basketbalem, a setkat se s lektory 

3D tisku, kreativního tvoření, vaření i kera-
mických dílen.

O prázdninách se uskuteční několik příměst-
ských táborů, na kterých děti zažijí spoustu 
dobrodružství. Ještě pár míst zbývá u táborů 
Hvězdy v pohybu a All-star campu, který je 
zaměřen na aktivní pohyb – ten děti velmi 
potřebují. Program zahrnuje i výlet do ZOO 
nebo Papouščího ráje. Registrace je možná 
na webu www.psary.cz/neformalko.

Děkujeme lektorům za skvělou spolupráci. 
Těšíme se na vás i vaše děti v novém školním 
roce 2025/2026.

NEFORMÁLKO HLEDÁ 
LEKTORA/LEKTORKU
Do našeho týmu sháníme lektora/lektor-
ku na horolezeckou stěnu, případně i na 
jiné aktivity, které děti baví a rozvíjejí je-
jich schopnosti.

OLYMPIÁDA V OPIČKÁCH
Romana Čiháková
Co je to olympiáda? S tím se seznámily děti 
ze třídy Opiček prostřednictvím projektové-
ho týdne.

Protože děti mají rády pohyb, hry a soutěže, 
bylo snadné jednotlivé úkoly plnit – a to díky 
jejich zájmu o dané téma a dění kolem něj.

Děti se seznámily nejen s olympijskými sym-
boly, ale mým cílem bylo vést je také k po-
znání státní hymny a vlajky, což se podařilo. 
Nyní už vědí, jak se mají chovat při hymně ne-
bo při vztyčování státní vlajky. Využití těchto 
poznatků během projektu se mi osvědčilo, 
neboť je bylo možné propojit s rozvojem po-
vědomí o vlastenectví a češství.

Důležitou součástí projektu bylo také uvě-
domění si vzájemných vztahů a  posilování 
prosociálních citů. Děti tak například pozna-
ly, co znamená hrát fair play.

Projekt vyvrcholil sportovními hrami, 
na  které se děti velmi těšily a  intenzivně 
je prožívaly. S  velkým zápalem si zahrály 

hokej, rychlobruslily i  krasobruslily, jezdily 
na bobech a lyžích, a vyzkoušely si dokonce 
i biatlon a curling.

Dovoluji si tvrdit, že projekt byl přínosný po 
všech stránkách – děti byly zaujaté olym-
pijskou myšlenkou a  jsem přesvědčena, že 
v nich zaklíčilo pomyslné semínko přátelství.

Poděkování patří také rodičům, kteří na mou 
žádost děti oblékli do sportovního oblečení 
v  národních barvách. Podle reakcí dětí byl 
projekt úspěšný ve všech směrech!



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4746 I VZDĚLÁVÁNÍ

SE ŠKOLKOU 
ZA ZVÍŘÁTKY
Bc. Tereza Nedělová
Se Včeličkami jsme v květnu zavítali do světa 
zvířat. A protože máme rádi poznávání pro-
střednictvím zážitků, užili jsme si hned ně-
kolik zajímavých atrakcí.

Vyrazili jsme autobusem na  farmu Domova 
Laguna, kde nás pan Martin seznámil se 
spoustou domácích zvířat. Děti tam přivítala 
například kravička Matylda či koníci Gábinka 
a  Linda. Na  svou přítomnost upozorňovali 
i  pávi hlasitým voláním a  natřásáním peří. 
Některá „chlupatá“ zvířátka jsme si mohli 
i pohladit. Poznali jsme také, že mít domácí 
zvířátko je nejen radost, ale i starost.

Neopomenuli jsme ani zástupce hmyzí říše 
– zejména včelky, kterým je 20. května věno-
ván světový den. Do naší třídy zavítal místní 
včelař pan Soukup s  poutavým povídáním 
o užitečnosti včelích pracantů a zajímavos-
tech ze života včelaře. Přinesl nám na ochut-
nání čerstvý med přímo z  plástve, věnoval 
voňavé voskové pláty na výrobu svíček a dě-
ti obdaroval báječnými medovými bonbony.

Naší pozornosti neunikli ani koníci paní 
Štěpánky H. a  její dcery. Při prohlídce stáje 
jsme zjistili, jak se o takové zvíře pečuje, co 

všechno se může naučit a jak se k němu má-
me chovat. Axík a Sony nám předvedli napří-
klad chůzi po plachtě a couvání a nechali se 
od nás pohladit.

Při procházce lesem jsme vyvenčili pejska 
Pontyho, kterého si přivedla paní učitelka 
Monika. Děti mu nosily klacíky, vyzkouše-
ly si, jak se chodí s  vodítkem, a  dozvěděly 
se, co má páníček udělat, když potká jiného 
pejska.

Všem dobrovolníkům mnohokrát děkujeme 
za umožnění těchto krásných setkání, a pře-
devším za jejich ochotu a vstřícnost.

TURNAJ 
VE STREETFOTBALU
Smolová Anna
Již potřetí se naši žáci z druhého stupně zú-
častnili turnaje Veolia Energy Streetfotbal, 
který se konal na Letenské pláni. Tentokrát 
nás reprezentovali žáci z  osmých ročníků 
– jedna dívka a  šest chlapců. Na  turnaji si 
vedli skvěle a díky svému nasazení a týmové 
spolupráci se probojovali až do čtvrtfinále.

Všem hráčům děkuji za vynikající výkony 
a  vzornou reprezentaci školy. Velké podě-
kování patří také rodičům za jejich podporu 
a spolupráci.

DRUHÁ SVĚTOVÁ  
OČIMA ŽÁKŮ
Pavla Ryboňová
V úterý 6. května proběhl na druhém stupni 
naší základní školy projektový den věnovaný 
80. výročí konce druhé světové války. Žáci se 
ve svých třídách zabývali různými tematic-
kými oblastmi souvisejícími s tímto historic-
kým obdobím.

Šesté třídy zpracovávaly téma „Válka oči-
ma dětí“, sedmé třídy se zaměřily na „Cestu 
ke konci války“, osmáci zkoumali období 
Protektorátu Čechy a Morava a deváté třídy 
se věnovaly důsledkům druhé světové války.

Žáci pracovali ve skupinách a výsledkem je-
jich práce byly výstavní panely, které shrno-
valy poznatky, zajímavosti i konkrétní lidské 
osudy. Jeden z panelů byl věnován také situ-
aci na konci války v naší obci, čímž se projekt 
propojil s místní historií.

Projektový den byl zajímavým zpestřením 
výuky, nabídl prostor pro kreativitu a spolu-
práci a zároveň připomněl důležitou kapito-
lu našich dějin.

Jmenuji se Oksana Simon.
Dovoluji si Vás oslovit 

s nabídkou masáží.
Jsem certifikovaná masérka 

MŠMT ČR pro klasické, 
relaxační a sportovní masáže.

Mimo to ovládám anticelulitické, lymfatické masáže 
a masáže bambusovými tyčkami.

Masáže je možné provádět na celém těle nebo na vybraných částech – 
např. záda, nohy, šíje...

Těším se na Vás

Cena masáží:

60 min. –  700 Kč
90 min. – 1000 Kč

Adresa:

Kutná 35, 252 44 Psáry

Kontakt, objednání:

oksanasimon@seznam.cz
telefon: 608 251 215



 VZDĚLÁVÁNÍ I 4948 I VZDĚLÁVÁNÍ

ZÁBAVA, VZDĚLÁVÁNÍ 
A ZODPOVĚDNOST RUKU V RUCE
Nové aktivity na  prvním stupni ukazují, 
že škola dokáže propojit zábavu s  učením 
a rozvíjet děti nejen vědomostně, ale i po-
hybově a prakticky. A především – že pohyb, 
bezpečnost a radost mohou jít ruku v ruce. 

Škola se navíc dlouhodobě snaží většinu ak-
tivit realizovat vlastními silami a  šetřit tak 
rodičům nemalé finanční prostředky za ex-
terní agentury. To vše by však nebylo možné 
bez velkého nasazení zaměstnanců školy, je-
jich odbornosti a podpory obce. Znatelnou 
výhodou je i lepší plánování aktivit a menší 
zásah do běžné výuky.

NOVÉ ZÁŽITKY
Kateřina Günterová, Anna Smolová 
a Mgr. František Páv, MBA

PRVNÍ STUPEŇ PŘINÁŠÍ NOVÉ ZÁŽITKY
První stupeň základní školy letos obohatila 
řada nových sportovně-vzdělávacích aktivit, 
které propojují pohyb, dovednosti i  odpo-
vědnost. Všechny tři projektové dny – do-
pravní hřiště, in-line výcvik a lezecký výcvik 
– přinesly dětem nejen radost z pohybu, ale 
také důležité poznatky a zážitky, na které jen 
tak nezapomenou.

MALÍ ÚČASTNÍCI SILNIČNÍHO PROVOZU
V průběhu školního roku se parkoviště před 
školou několikrát proměnilo v dočasné do-
pravní hřiště pro žáky 1. stupně. Škola poří-
dila vlastní dopravní značky, semafor i kolo-
běžky a připravila pro děti pestrý program. 
Nejprve si žáci 1.–3. ročníku formou her a in-
teraktivních cvičení osvojili základní pravi-
dla silničního provozu. Poté si je prakticky 
ověřili – a  to přímo na  malém dopravním 
hřišti pod školními okny. Projektový den byl 

nejen zábavný, ale i poučný a pomohl dětem 
lépe pochopit jejich roli účastníků silničního 
provozu.

IN-LINE BRUSLE HRAVĚ POD 
VEDENÍM PANA ŘEDITELE
Vedení školy ve spolupráci s paními učitel-
kami připravilo pro žáky 3. ročníků několik 
lekcí in-line bruslení. Děti si výuku velmi 
užily a  s nadšením se těšily na  další lekce 
v příjemném prostředí cyklostezky ve Vestci. 
Vyjížďka po okolí pod vedením pana ředitele 
byla pro všechny nezapomenutelným zážit-
kem plným legrace a  skvělých sportovních 
výkonů. Všichni účastníci se v dovednostech 
znatelně posunuli. Děti se zároveň věnova-
ly také tématům první pomoci a  dopravní 
výchově.

LEZENÍ JAKO CESTA K ODVAZE
Pro žáky 4. tříd byla připravena novinka v po-
době lezeckého projektového dne na školní 
lezecké stěně. Děti se pod vedením interních 
instruktorů včetně pana ředitele nejprve se-
známily s bezpečnostními pravidly, pomůc-
kami i  zásadami lezení. Následně si samy 
vyzkoušely lezení na  samojistícím zařízení 
i  lezení s  jištěním instruktorem. Projektový 
den rozvíjel odvahu, koordinaci, důvěru 
i odpovědnost a byl přijat s velkým nadše-
ním. Podle ohlasů se z něj pravděpodobně 
stane každoroční tradice.

NOVINKA VE ŠKOLNÍ 
JÍDELNĚ: BUFETOVÉ 
ŠVÉDSKÉ STOLY 
NA SVAČINY
David Raušer, vedoucí školní jídelny
Od dubna se školní jídelna může pochlubit 
novým konceptem svačin formou švédských 
stolů. Chtěli jsme vyjít vstříc rodičům i  žá-
kům, aby si mohli svačiny objednat na celý 
školní rok – i  když třeba nejsou milovníky 
pomazánek nebo sladkých pokrmů.

Žáci mají nyní možnost vybírat z bohaté na-
bídky, která zahrnuje:

 y studený pult – denně k dispozici šunka, 
sýr, vejce, pomazánky, máslo apod.,

 y teplý bufet – každý den jiná nabídka, 
například palačinky, párky, míchaná nebo 
sázená vejce, krupicová kaše,

 y koutek s cereáliemi – různé druhy 
s mlékem,

 y nabídku čerstvě upečených moučníků.

Tento krok se setkal s velkým úspěchem, což 
dokazuje výrazně vyšší zájem o svačiny na-
příč prvním i druhým stupněm. Počet žáků, 
kteří momentálně svačí ve školní jídelně, 
se téměř ztrojnásobil. Díky pestré nabídce, 
z níž si každý vybere podle své chuti, navíc 
téměř nevznikají žádné zbytky – což bylo 
jedním z našich cílů.

Doufáme, že tento pozitivní trend bude po-
kračovat a že se nám podaří školní stravová-
ní dále zlepšovat.



 VZDĚLÁVÁNÍ I 5150 I VZDĚLÁVÁNÍ

DEN NARUBY
Tobiáš Škopek, místopředseda 
 parlamentu ZŠ Amos
Poslední květnové úterý bylo věnováno v na-
ší škole každoročnímu Dni naruby. V  tento 
den si žáci ZŠ  Ámos mohli vyzkoušet práci 
různých lidí ve škole – od kuchaře přes uči-
tele až po ředitele.

Téměř na každou profesi se vytvořily dvoji-
ce. Žáci, kteří v tento den suplovali učitele, si 
připravili testy, pracovní listy nebo výukové 
hry.

Já osobně jsem opět připravil hodiny mate-
matiky – tentokrát ovšem v sedmém ročníku, 
kde jsme si s žáky procvičili probranou lát-
ku, a v osmém ročníku, kde jsme se věnovali 
přijímacím zkouškám.

Žáci v  roli zástupce ředitele se ponořili do 
dokumentů a  agendy, která je s  touto pra-
cí spojena. Na  pozici sekretářky probíhala 
příprava materiálů pro budoucí prvňáčky. 

Za dveřmi školní kuchyně se zároveň připra-
vovaly svačiny a oběd.

Naši učitelé se opět vrátili do školních la-
vic, aby si připomněli, jaké je to být alespoň 
na  chvíli žákem v  naší škole. Jedna z  paní 
učitelek komentovala: „Právě se učím zase 
opisovat a musím říct, že je to moc fajn.“ Jiná 
si zase v rámci hudební výchovy zazpívala.

Stejně jako v minulých letech byl o tuto ak-
ci i letos velký zájem. Je nám líto, pokud se 
na  někoho nedostalo. Opět jsme načerpali 
cenné zkušenosti ke zlepšení a  věříme, že 
v příštím roce se bude Den naruby těšit ješ-
tě větší účasti.

Všem zúčastněným bychom rádi poděkova-
li za skvělé vedení hodin a samozřejmě i za 
aktivní přístup.

Na viděnou jako učitelé zase za rok!

DEN ZEMĚ V ZŠ ÁMOS
Tobiáš Škopek, místopředseda 
parlamentu ZŠ Ámos
Ve středu 14. května se v ZŠ Ámos konal již 
tradiční Den Země.

Dopoledne bylo věnováno třídám, které si 
s  třídním učitelem vytvořily svůj program, 
který byl věnován různým tématům. Deváté 
ročníky vyrazily například na cestu za sníže-
ním uhlíkové stopy. 

Odpoledne se poté otevřela naše školní za-
hrada veřejnosti. Během tohoto odpoledne 
proběhlo za doprovodu paní starostky Vlasty 
Málkové, architekta a dalších významných li-
dí, kteří se na  projektu podíleli, slavnostní 
otevření nové venkovní učebny. Tato učeb-
na je zajímavou ukázkou praktického využití 
obnovitelných zdrojů.

Celá učebna je soběstačná a napájí ji vlastní 
solární panely ze střechy učebny a společně 
s nimi i větrná elektrárna. Navíc je ze střechy 
učebny svedena i dešťová voda, která je ná-
sledně ukládána do nádržky.

Poté jsme se přesunuli na  samotnou škol-
ní zahradu, na které přibyla nová skluzavka. 
Tu budou moci žáci naší školy využívat 
jak v  rámci výuky, tak především ve školní 
družině.

Program pokračoval přehlídkou dětí ze školní 
družiny, které se představily v ekologických 
převlecích za doprovodu svých vychovate-
lek. A  následovalo hlasování ve fotografic-
ké a výtvarné soutěži. V průběhu programu 
nás čekalo jídlo a pití, které zajistil tým naší 
skvělé školní kuchyně. Jako závěr bylo při-
praveno opékání buřtů u ohýnku, kde se da-
lo příjemně posedět a popovídat si.

Doufáme, že jste si tento den s  námi užili 
a věříme, že novinky, které jsme pro naše žá-
ky otevřeli, se budou těšit velké oblibě.



 5352 I VZDĚLÁVÁNÍ

FOTOGRAFICKÁ 
A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ
Dorota Flejberková
V  rámci oslavy Dne Země proběhla 
na ZŠ Ámos fotografická a výtvarná soutěž, 
do které se zapojili žáci napříč ročníky.

Výherci byli slavnostně vyhlášeni a odměně-
ni věcnými cenami, které jim udělaly velkou 
radost. Děkujeme všem za účast a těšíme se 
na další krásné příspěvky! 

Nejúspěšnější fotografii pořídila emilka 
Jedličková ze 3. B a  nejúspěšnější obrázek 
vytvořila žákyně 5. B Kristýna Humpová.

Neváhejte se zapojit do každoroční letní 
soutěže „Pozdrav z  prázdnin“! Všechny po-
drobné informace naleznete v  plakátu na 
této stránce.

Těšíme se na  vaše originální prázdninové 
pozdravy!

KAM NA VÝLET
Marcela Miklová
V rámci našich vycházek s trekingovými ho-
lemi na jaře navštěvujeme Průhonický park. 
Park patří k tomu nejzajímavějšímu, co mů-
žete v našem okolí vidět. Lze se tam vypravit 
v kteroukoliv roční dobu, ale nejkrásnější je 
na  jaře a  začátkem léta. Park je velmi roz-
sáhlý a není na škodu procházky rozdělit do 
několika dní.

Do první části vstoupíte v Průhonicích hlav-
ním vchodem a projdete kolem zámku, kte-
rý byl několikrát přestavován. Jeho historie 
se začala psát patrně ve 12. století v podo-
bě románské tvrze. Současnou novorene-
sanční podobu získal na  konci 19. století, 
kdy jej vyženil hrabě Silva Tarouca. Ten zá-
roveň s  přestavbou zámku nechal upravit 
i  jeho okolí a založil rozsáhlý přírodně kra-
jinářský park s množstvím vzácných dřevin, 
o které se dnes stará Botanický ústav AV ČR. 
Romantickou tvář parku dokreslují drobné 
stavby a rybníky. 

Zámek je tvořen třemi křídly a čtyřpatrovou 
hranolovou věží. Není veřejnosti přístupný, 
ale v přízemí můžete navštívit stálou výsta-
vu o hraběti Silva Taroucovi a historii zámku 
i  parku. Prostory jsou často využívány pro 
pořádání konferencí nebo svatebních obřa-
dů. Zajímavostí je, že se na zámku natáčely 
pohádky S čerty nejsou žerty, Třetí princ ne-
bo Koloběžka první.

Do druhé části parku můžete vstoupit u há-
jovny, kde je parkoviště. Pokud pojedete ze 
Psár, přijedete přes Vestec, Hrnčíře a Rozkoš 
– směrovky vás dovedou ke vstupu. Protože 
většina návštěvníků využívá hlavní vchod, 
může se stát, že parkoviště na náměstí bu-
de plné. Doporučuji proto využít právě tento 
druhý vstup. Společně se vstupenkou obdr-
žíte prospekt s mapkou a popisem návštěv-
nických okruhů.

Park má umělecko-historický význam a  je 
cenný i dendrologicky jako sbírka domácích 
a  cizokrajných dřevin. Najdeme zde sbírky 

rododendronů, kosatců, pivoněk, denivek 
a růží.

Základní okruh vede od zámku kolem 
Podzámeckého rybníka na  hlavní vyhlídku 
a zpět k zámku a měří přibližně 2,5 km.

Hlavní okruh má délku 5 km a  vede první 
částí parku do bývalé obory. Prochází luční-
mi plochami podél potoka Botiče, po hrázi 
rybníka Labeška k České chaloupce a lesní-
mi partiemi zpět k zámku.

Vyhlídkový okruh měří 10 km a prochází vše-
mi hlavními partiemi až do nejvzdálenějších 
míst v bývalé Oboře u rybníka Bořín. Zavede 
vás na všechny zajímavé vyhlídky v parku.

Průhonický park je Národní kulturní památ-
kou a zároveň památkou Světového dědictví 
UNESCO. Návštěvu parku vřele doporučuji – 
je to skutečný skvost, který máme nedaleko 
svého bydliště.

KATASTR NEMOVITOSTÍ 
ONLINE
Ing. Helena Leštinová Nedvědová, Ph. D.
Katastr nemovitostí pokročil s  digitalizací 
a nyní už můžete návrhy na  vklad podávat 
elektronicky. K  tomu budete potřebovat 
Identitu občana, což je jednotný způsob při-
hlašování do online služeb státu.

Identitu občana lze využít prostřednictvím 
eObčanky, MojeID nebo nejčastěji používa-
ného BankID, které řada občanů zná ze své-
ho internetového bankovnictví.

Do Portálu zeměměřictví a katastru nemovi-
tostí se přihlásíte na webové adrese:

portal.cuzk.gov.cz

A tam už poměrně jednoduše můžete vyřešit 
svůj požadavek. Odměnou, kromě ušetře-
ného času, vám bude i snížený správní po-
platek – za návrh na vklad zaplatíte namísto 
2 000 Kč pouze 1 600 Kč, tedy o 20 % méně.



 5554 I MĚSTSKÁ POLICIe JÍLOVÉ U PRAHY

Městská policie při zabezpečování míst-
ních záležitostí veřejného pořádku přispívá 
k  ochraně a  bezpečnosti osob a  majetku, 
dohlíží na dodržování pravidel občanského 
soužití a obecně závazných vyhlášek. Dále se 
podílí na  prevenci kriminality, provádí do-
hled nad dodržováním čistoty na veřejných 
prostranstvích a zajišťuje bezpečnost a ply-
nulost provozu na pozemních komunikacích.

Městská policie Jílové u Prahy zajišťuje ne-
přetržitou 24hodinovou službu v počtu dese-
ti strážníků, přičemž hlídky se střídají v pra-
videlných dvanáctihodinových směnách.

Město Jílové u  Prahy uzavřelo s  obcí Psáry 
veřejnoprávní smlouvu na  konci listopadu 
2024. Od dubna 2025 zde strážníci městské 
policie Jílové u  Prahy vykonávají obecné 
úkoly stanovené zákonem č. 553/1991 Sb. 
Tyto úkoly plní v rozsahu dvou hodin denně. 
Mimo jiné vyjíždějí i na konkrétní telefonická 
oznámení, která se týkají zejména doprav-
ních přestupků, porušování vyhlášek obce, 
narušování veřejného pořádku či občanské-
ho soužití.

 y V několika případech strážníci spolupra-
covali s ostatními složkami integrované-
ho záchranného systému (HZS, PČR, ZZS), 
zejména při dopravních nehodách, kdy 
bylo nezbytné usměrňování dopravy.

 y Na sklonku dubna nalezli strážníci při 
běžné hlídkové činnosti muže, který se 
necítil dobře a nebyl schopen si sám 
přivolat pomoc. Hlídka mu ihned poskyt-
la první pomoc a přivolala zdravotnickou 
záchrannou službu (ZZS).

 y S policisty z obvodního oddělení PČR 
Kamenice pátrali po muži, který fyzicky 
napadl jiného muže.

 y Dále byla hlídka městské policie po-
žádána Policií ČR o asistenci při řešení 
případu domácího násilí.

 y Součástí práce strážníků byl také odchyt 
dvou psů, kteří pobíhali po pozemní 
komunikaci.

 y Dále byl identifikován autovrak a vyřeše-
no jeho odstranění.

 y Hlídky byly přítomny na vybraných měst-
ských akcích, kde dohlížely na veřejný 
pořádek a dodržování pravidel silničního 
provozu.

V  neposlední řadě městská policie dohlíží 
na veřejný pořádek i v rámci noční autohlíd-
ky. V nočních hodinách se strážníci zaměřu-
jí zejména na  možné poškozování veřejně 
prospěšných zařízení a jiných škod na cizím 
majetku. Poškození cizí věci může být klasi-
fikováno jako přestupek, pokud způsobená 
škoda nepřesáhne částku 10 000 Kč. V  ta-
kovém případě může být uložena pokuta až 
do výše 50 000 Kč. Pokud je škoda vyšší než 
10 000 Kč, může být pachatel potrestán od-
nětím svobody až na jeden rok. Z tohoto dů-
vodu byl po dohodě s vedením města Psáry 
rozmístěn kamerový systém, který spravují 
a  obsluhují strážníci Městské policie Jílové 
u Prahy.

VÝBĚR Z UDÁLOSTÍ MP JÍLOVÉ U PRAHY
vrch. kom. Petr Šach, velitel MP Jílové u Prahy



56 I PSÁRSKÝ A DOLNOJIRČANSKÝ ZPRAVODAJ I ČeRVeN I 2025  57

AKTUALITY 
Z SDH PSÁRY
Daniela Šolcová, starostka SDH Psáry 
Jana Fejková – kronikářka SDH Psáry
Sbor dobrovolných hasičů Psáry je zde opět 
s hlášením. Tak pojďme na to!

Vítáme vás u našeho nového článku o aktivi-
tách uplynulých týdnů u SDH Psáry. Rádi by-
chom vás informovali o dění v našem sboru, 
který se již dlouhodobě zaměřuje především 
na práci s dětmi a mládeží.

Společně s našimi mladými hasiči se pravi-
delně věnujeme tréninkům, soutěžím a také 
organizaci různých akcí pro obec. Snažíme 
se dětem předávat hasičského ducha, učit 
je týmové spolupráci, zodpovědnosti a vzá-
jemné pomoci.

Věříme, že vás naše aktuality potěší a možná 
inspirují k tomu, abyste se k nám při některé 
z akcí připojili – ať už jako diváci, dobrovol-
níci nebo noví členové.

MLÁDEŽ
První dubnovou soutěží bylo 1. kolo okresní 
hry Plamen, které se konalo v  Bojanovicích. 
V  sobotu 26. dubna proběhly štafety na  4× 
60 m, kde se mladší žáci umístili na  7. mís-
tě a  starší žáci na  3. místě. Ve štafetě CTIF 
na  400  m skončili mladší žáci na  8. místě 
a starší žáci na 5. místě. Celkově to znamenalo 
6. místo pro mladší a 4. místo pro starší žáky.

V neděli 27. dubna se pokračovalo požárními 
útoky. Mladší žáci obsadili 10. místo, starší 
žáci 6. místo a dorost 4. místo. Dne 3. května 
jsme se zúčastnili soutěže Oujezdské úto-
čení, kde se přípravka umístila na 3. místě, 
mladší žáci byli desátí, starší žáci třetí a do-
rost dosáhl nádherného 1. místa.

Na  závodě ve Středoklukách, který se ko-
nal 8. května, si v běhu na 60 metrů vedla 
skvěle děvčata i chlapci. Za mladší dívky se 
na  7. místě umístila ema Harvánková. Mezi 
staršími dívkami byla na  krásném 2. místě 
Amálie Valentová, 4. místo obsadila emily 

Podgornych a  7. místo Kristýna Humpová. 
Mezi staršími chlapci získal Jiří Hofírek 
2. místo a Vojtěch Raušer 6. místo.

Další kolo okresní hry Plamen proběh-
lo 17.  května v  Masečíně, kde se soutěžilo 
v  několika disciplínách – požárním útoku, 
štafetách na 4× 60 m, štafetě dvojic, 400 m 
štafetě CTIF a  požárním útoku CTIF. Naši 
mladší žáci se umístili na  5. místě a  starší 
žáci na 4. místě.

Dne 25. května se konala soutěž s  názvem 
Libeňské přípravky. Soutěžilo se zde jak ve 
štafetách, tak v  požárním útoku. Naše pří-
pravka se umístila na  krásném celkovém 
2. místě.

DOSPĚLÍ
Dne 24. května se v  Libni konala soutěž 
„1.  PS  Sport pro dospělé“, která byla záro-
veň oslavou 100. výročí založení SDH Libeň. 
Počasí bylo jako na  objednávku a  výborná 
nálada panovala po celý den, což přispělo 
ke skvělým sportovním výkonům.

Naše ženy se dokázaly naladit na  vítěznou 
vlnu a  vybojovaly nádherné 2. místo s  ča-
sem 27,82 sekundy – na vítězství jim chybělo 
pouhých 23 setin sekundy. Muži z  družstva 
Psáry „A“ obsadili 7. místo a  tým Psáry „B“ 
skončil na 9. místě.

Po skončení soutěží následoval doprovodný 
program, v  jehož rámci jsme mohli zhléd-
nout ukázku dopravní nehody a  vyproštění 
osob z havarovaného vozidla, hašení auto-
mobilu, hašení historickými stříkačkami ta-
ženými koňmi i instruktážní ukázku „Jak ha-
sit a nehasit oheň v kuchyni“.

KULTURNÍ ČINNOST
V  rámci kulturní činnosti jsme 30. dubna 
uspořádali tradiční pálení čarodějnic – ten-
tokrát u hasičské zbrojnice. Naši čarodějnici 
vytvořily děti ze třídy Želviček z MŠ Štědřík. 
Čekal je bohatý program plný zábavy. Každá 
maska dostala špekáček zdarma a  pro ty 
nejlepší jsme připravili sladkou odměnu – 
výborné chodské koláče.

U příležitosti 80. výročí ukončení druhé svě-
tové války se naši členové společně s kolegy 
z SDH Dolní Jirčany podíleli na pietních ak-
tech a položení věnců k památníkům padlých 
hrdinů v naší obci. Za skvělou reprezentaci 
děkujeme Maxmiliánu Šlechtovi a  Kryštofu 
Honkovi. Poděkování patří také veliteli SDH 
Dolní Jirčany Bc. Miloslavu Buriánovi za or-
ganizaci celé pocty.

Pokud vás zaujaly výsledky a pestrá činnost 
našeho sboru, pak vězte, že na úseku práce 

s dětmi máme neustále otevřený nábor no-
vých členů. Přihlášky a dotazy prosím smě-
řujte na  e-mail: petka.edoska@seznam.cz 
nebo telefonní číslo: 603 182 279.

Těšíme se na další společné akce a děkuje-
me za podporu našeho sboru, který by tento 
bohatý program nemohl realizovat bez velké 
podpory Obecního úřadu Psáry.

„Plameni zdar!“ a děkujeme všem.

DĚTSKÝ DEN V PSÁRECH
Daniela Šolcová
V neděli 1. 6. jsme společně s Obecním úřa-
dem Psáry a za podpory SK Rapid Psáry uspo-
řádali dětský den plný zábavy. Přestože nás 
ráno počasí trochu potrápilo – bylo zataženo 
a dokonce i lehce pršelo – jako by i obloha 
chtěla slavit s námi. Ve chvíli, kdy dětský den 
oficiálně začal, se nebe vyjasnilo a  slunce 
rozjasnilo celé okolí hasičské zbrojnice a fot-
balového hřiště, kde se akce konala.

Naše šikovné hasičky připravily pro dě-
ti sedm stanovišť, kde si mohly zasoutěžit, 

vyzkoušet různé dovednosti a sbírat razítka 
na speciální kartičku. Po splnění všech úko-
lů na ně čekala oblíbená tombola, ve které si 
mohly vylosovat věcnou odměnu.

Během celého odpoledne bylo připrave-
no bohaté pohoštění, dorazil také stánek 
s dobrotami a děti si s nadšením nechávaly 
malovat obličeje. Letos nás velmi potěšila 
rekordní účast – dorazilo přibližně 120 dětí, 
což vytvořilo skvělou atmosféru.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organi-
zaci, a  také všem návštěvníkům, že s  námi 
strávili tak krásné odpoledne!



 SPORT I 5958 I SPORT

HISTORICKÝ 
ÚSPĚCH PRO 
KLUB
Devatenáctka vybojovala v krajském přebo-
ru senzační stříbro 

Tři kola před koncem sezony se dočka-
li. Starší dorostenci Rapidu Psáry porazili 
na  konci května v  domácím utkání 27. kola 
krajského přeboru Starou Boleslav jedno-
značně 5:2 a vzhledem k tomu, že konkuren-
tům se v tomto kole nedařilo podle představ, 
slavili. S  ohledem na  dostatečně naducaný 
bodový polštář si svěřenci trenérského tri-
umvirátu (Jakub Splavec, Kryštof Kratochvíl 
a  Jiří Kratochvíl) zajistili s  předstihem  titul 
vicemistra Středočeského kraje. A  to je 
na nováčka nejvyšší krajské soutěže napros-
to skvělý počin.

„Druhé místo je výsledkem tvrdé práce. Kluci 
přijali naši filozofii nejen v  tréninku, ale 
i v zápasech nebo i v kabině či mimo hřiště. 
Nejsme největší ani nejlepší tým. Pracujeme 
společně, tvrdě a  chceme hrát fotbal. 
Chceme vyhrávat, ale hlavně se bavit," říkal 
po definitivě zisku stříbrných medailí Jakub 
Splavec, jeden z trenérů devatenáctky Psár.

Pak zmínil ohromné velikány, které v trénér-
ském světě něco málo dokázali. Popravdě? 
Něco víc. „Inspirací nám je takový mix škol 
Cruyffa, Fergusona a Jindřicha Trpišovského. 
Fotbalovost, oddanost pro tým a vysoká in-
tenzita výkonu," popisoval to, co po svých 
hráčích společně se svými trenérskými 
parťáky vyžaduje a co se jim snaží vštípit. 

Zároveň si moc dobře uvědomuje, jak moc 
je to náročné. A nerodí se to snadno ze dne 
na den. „Ano, ale nese to ovoce. Vždy. Protože 
pokud něco dáváte a kus vám toho i ten pro-
ces sebere, ve výsledku se vám to mnohoná-
sobně vrátí," má jasno kouč. 

Asi vůbec nikdo nemusí zmiňovat, že druhé 
místo staršího dorostu mezi krajskou sme-
tánkou je velkým – historickým – klubovým 
úspěchem. „Všichni si toho vážíme a máme 
z  toho velkou radost. Ne tolik kvůli sobě, 
ale především díky klukům, jejich rodičům, 
kamarádům a  fanouškům. Zároveň je to 
pro nás závazek k  tomu, abychom všechny 
psárské fanoušky bavili fotbalem i  nadále. 
Komunita, která se kolem našeho sportu 
tvoří, je totiž to nejcennější, co máme," dodal 
Jakub Splavec. 

Z Rapidu až do národního týmu

Nejen týmový úspěch fotbalistů Rapidu do 
19 let v  krajském přeboru na  konci května 
potěšil fanoušky psárského klubu. Michal 
Kroupa mladší se totiž stal vůbec prvním 
odchovancem Rapidu Psáry, které se z  po-
měrně malé obce dostal až do reprezen-
tace. Současný kanonýr Dukly Praha byl 
trenérským štábem nominován k  reprezen-
tačnímu srazu české osmnáctky na příprav-
ná utkání s Rumunskem, která se uskutečni-
la 4. a 7. června (po uzávěrce tohoto vydání). 
Michalovi moc gratulujeme a přejeme hodně 
štěstí v dalším pokračování kariéry.

SPORT



 SPORT I 6160 I SPORT

FINÁLE SEZÓNY  
SPORT ACADEMY
Vít Voltr
Poslední tréninky, závěrečný turnaj i  letní 
kempy!

Máme za sebou poslední měsíc školního ro-
ku a  s ním i  sezóny Sport Academy. Holky 
a kluci se na posledních trénincích rozloučili 
se sezónou a společně s trenéry zhodnotili, 
kam se ve svých sportovních dovednostech 
posunuli. Rádi bychom poděkovali všem na-
šim členům za skvělé sportovní výkony v se-
zóně a jejich rodičům i dalším našim podpo-
rovatelům za důvěru, kterou v nás vkládají. 
Jen díky ní totiž můžeme naši akademii ne-
ustále rozvíjet a umožňovat sportovat a kva-
litně trávit volný čas většímu a většímu počtu 
holek a kluků.

Definitivní tečka za sezónou proběhla v so-
botu 21. června na  florbalovém turnaji 
Academy Cup. Hrálo se systémem s play-off 
podobně, jako je tomu například v  nejvyš-
ší české florbalové soutěži Superlize nebo 
v hokejové NHL. Kromě samotného florbalo-
vého turnaje čekaly na účastníky i  sportov-
ní soutěže a rodiče si mohli vyzkoušet tom-
bolu. Hrálo se ve sportovní hale v  Dolních 
Břežanech, dopoledne se představili mladší 
sportovci od 1. do 5. třídy, odpoledne potom 
ti starší od 5. do 9. třídy. Nejlepší si odnesli 
hezké dřevěné medaile, první tři týmy vyhrá-
ly i pohár a všichni si za účast vysloužili slad-
kou odměnu. Viděli jsme den plný čestného 

sportovního soupeření a  radosti z  pohybu 
a to přesně na turnajích chceme!

Ani v  létě Sport Academy nespí! V  plném 
proudu jsou příměstské kempy, na které nám 
zbývají poslední volná místa! Máme připra-
vených pět florbalových kempů, dva z  nich 
v hale Na Fialce v Říčanech, jeden v Dolních 
Břežanech a dva na konci prázdnin ve Škvorci. 
Kromě florbalu si na nich účastníci vyzkouší 
i mnoho dalších sportů a pohybových her.

Pro milovníky výšek jsou určeny dva horole-
zecké kempy vedené zkušenými instruktory, 
které budou mít základnu na  ZŠ profesora 
Švejcara v Praze v Modřanech. Účastníky če-
ká den na místní horolezecké stěně, kde se 
naučí základy lezení a bezpečnosti. Následně 
zažijí výlet na  velkou horolezeckou stěnu 
v centru Smíchoff a dvoudenní lezení na ska-
lách v Českém krasu s přespáním v chatkách.

Koncem července proběhne i  kemp pro ty 
nejmenší sportovce. Školky Summer Camp 
v Dolních Břežanech jsou vhodné pro před-
školáky, kteří milují pohyb a chtějí se pomo-
cí zábavných her zlepšit v  technice běhání, 
házení i obratnosti. Kompletní přehled všech 
kempů včetně možnosti přihlášení naleznete 
na academy-sport.cz/camp.

Už teď ve většině lokalit běží přihlašová-
ní na další sezónu, která začíná v září. Naši 
členové i všichni další zájemci si tak mohou 
zajistit místo v některé z tréninkových skupin 
ještě před prázdninami. Kompletní přehled 
tréninků ve všech našich lokalitách nalezne-
te na academy-sport.cz v sekci kroužky!

OHLÉDNUTÍ ZA 
ŠKOLNÍM ROKEM 
2024/2025
Jitka Vorlíčková, tkd.cz
Sportovní a  soutěžní rok se samozřejmě sho-
duje s kalendářním, nicméně z pohledu dětí je 
tomu trochu jinak. A protože jsou v našem klu-
bu členy většinou právě mládežníci, dovolím 
si nyní zhodnotit uplynulou „sezónu“ tohoto 
školního roku.

V Dolních Jirčanech vyučujeme korejské bojo-
vé umění taekwon-do (čti [tekvondo]). Tréninky 
probíhají v tělocvičně ZŠ Ámos vždy ve středu 
od 17 hod. a v pátek od 15 hod. pod vedením 
mistra Martina Zámečníka, držitele VIII. danu, 
a Jany Odstrčilové, držitelky III. danu.

Kromě pravidelných tréninků pořádáme v prů-
běhu celého roku soustředění v  našem spor-
tovním areálu poblíž obce Beztahov, na kterých 
lze skládat zkoušky na technické stupně nebo 
si jen pořádně dát do těla. V průběhu roku sa-
mozřejmě také soutěžíme – obvykle jde o 5–6 
víkendových turnajů ročně. Více podrobností 
můžete najít na našem webu tkd.cz.

Vrcholem podzimní části soutěží je každý rok 
Mistrovství ČR. V roce 2024 se jej z dolnojirčan-
ské skupiny zúčastnili Jana Odstrčilová, Marek 
Pavlas, Ondřej Pavlas, Dana Bodnárová, Daniel 
Karas a Daniel Rajchart. Dana Bodnárová získa-
la zlatou medaili ve sportovním boji, bronz ze 
cvičení sestav a zlato ve sportovním boji týmů 

v  kategorii mladších žákyň. Ondřej Pavlas vy-
bojoval dvě stříbrné medaile – ve sportovním 
boji a ve cvičení sestav seniorů držitelů II. da-
nu. Marek Pavlas získal stříbro ze sestav seni-
orů držitelů II. danu a také stříbro ve speciál-
ních technikách. Oba pak přispěli i k týmovým 
medailím. Jana Odstrčilová vybojovala zlato ve 
sportovním boji seniorek a  stříbro ve cvičení 
sestav v kategorii seniorek držitelek III. danu.

Vrcholem jarní části roku 2025 bylo Mistrovství 
evropy v estonském Tallinnu na přelomu dub-
na a května, kde se Jana Odstrčilová podílela 
na  zisku bronzu v  týmovém sportovním boji 
českých seniorek.

V polovině května pak proběhl tradiční turnaj 
Sonkal Open, odkud si Jana Odstrčilová odvezla 
zlato ze cvičení sestav a stříbro ze sportovního 
boje.

Naše škola je každoročně na  stupních vítě-
zů, pokud jde o  úspěšnost žáků v  soutěžích. 
Z Mistrovství evropy si svěřenci naší školy při-
vezli 2 zlaté, 3 stříbrné a 7 bronzových medailí 
z individuálních disciplín a 1 zlatou a 14 bron-
zových medailí z  týmových soutěží, čímž při-
spěli ke třetí příčce České státní reprezenta-
ce v  medailovém pořadí Me 2025 (18 zlatých, 
19 stříbrných a 47 bronzových).

Na podzim nás kromě Mistrovství ČR 2025 čeká 
také Mistrovství světa 2025, kam naše závodnice 
a  závodníci pojedou opět jako součást repre-
zentační výpravy. Držte nám palce – a přijďte si 
s námi protáhnout tělo a naučit se sebeobranu!

Foto: archiv tkd.cz

Jana Odstrčilová vybojovala zlato na MČR 2024Bratři Pavlasové se podíleli na týmovém triumfu



 6362 I SPORT

PORUCHY VODOVODU A KANALIZACE
Technické služby Dolnobřežansko s. r. o.
605 255 145, 731 410 418 – dispečink
734 485 495 – zákaznické centrum
725 334 384 – NONSTOP – poruchy a havárie

svoz komunálního odpadu – hlášení závad:
psary.cz/hlaseni-zavad-odpady

ZÁVADY NA VEŘEJNÉM OSVĚTLENÍ
e-mail: technickesluzby@tsdb.cz
731 410 419, 725 755 471 – prac. dny 8–15 hod.

PORUCHY V DODÁVCE EL. ENERGIE – ČEZ
800 850 860 – nepřetržitě

POHOTOVOSTNÍ A PORUCHOVÁ SLUŽBA PLYNU
1239 – Pražská plynárenská – nepřetržitě

OSTATNÍ PORUCHY poruchy@psary.cz
241 940 454 – tel. na OÚ Psáry (v prac. době)

TÍSEŇ, HROZÍCÍ NEBEZPEČÍ – HASIČI D. JIRČANY
731 104 110, 604 796 128

MĚSTSKÁ POLICIE JÍLOVÉ U PRAHY
602 870 513, mpolicie@jilove.cz

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA LAGUNA PSÁRY
731 449 702 – eva Přerostová

OBECNÍ ÚŘAD
241 940 454 (v pracovní době)

Pozor změna – úřední hodiny červenec 
a srpen:

pondělí–čtvrtek 8–16 hod.
pátek 8–13 hod.

V případě hrozících škod na majetku volejte 
mimo pracovní dobu, o víkendech a svátcích:
602 714 101 – Vlasta Málková, starostka
602 754 837 – Mgr. Milan Vácha, místostarosta

Více informací najdete na webových 
stránkách obce: psary.cz/dulezite-odkazy

KNIHOVNA 227 023 225

SBĚRNÝ DVŮR
středa 15–18 hod., sobota 9–15 hod.

INFORMACE PRO CHATAŘE
Chatařům a chalupářům se zpravodaj do 
schránek neroznáší, mohou si jej vyzved-
nout na obecním úřadě, v trafice nebo ve 
sběrném dvoře.

DŮLEŽITÉ INFORMACE A TELEFONNÍ ČÍSLA
PSÁRSKÝ ZPRAVODAJ
Periodický tisk územního samosprávné-
ho celku obec Psáry, Pražská 137, Psáry, 
IČ 00241580. Vychází 6× ročně. Redakce si 
vyhrazuje právo zaslané příspěvky redakčně 
upravovat a krátit.
Kontakty: 
psarskyzpravodaj@psary.cz 
psary.cz/psarsky-zpravodaj
Redakční rada: 
Ing. Jitka Svobodová, Jiří Římovský, 
Ing. Helena Leštinová, Ph. D., Zuzana 
Olmerová, Renata Dlouhá 
Za obec Psáry: Vlasta Málková
Vedoucí redaktorka a příjem inzerce: 
Ing. Lucie Libovická, tel. 603 477 211, 
e-mail: inzerce@psary.cz
Grafická úprava: Ing. Vít Libovický
Tisk: Tiskárna irbis
Distribuce: ZDARMA do všech poštov-
ních schránek občanů a firem v Psárech 
a D. Jirčanech.
Náklad: 1800 výtisků
Registrace: MK ČR e 15258
Vydání: červen 2025, vyšlo 27. 6. 2025

formát šířka 
[mm]

výška 
[mm]

cena 
[Kč]

celá strana na spad 176+5 250+5 4 200,-
celá strana 148 223 4 200,-
1/2 strany 148 110 2 300,-
1/4 strany 70 110 1 200,-
1/4 strany naležato 148 52 1 200,-
1/4 strany pro osob-
ní oznámení našich 
občanů

148 52 500,-

1/8 strany 70 52 450,-
2. obálková strana 5 000,-
4. obálková strana 6 000,-

CENY INZERCE

SLEVY: 2 opakování – 5 %, 3–5 opakování – 
10 %, 6 opakování – 15 %.
Ceny černobílé i barevné inzerce jsou jed-
notné a konečné, nejsme plátci DPH.

FOTBALOVÉ TABULKY
Údaje jsou převzaty z webových stránek 
ČMFS k 25. 6. 2025.

A1A — KRAJSKÝ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. FK ČÁSLAV 30 26 3 1 109:26 81
2. SK Rapid Psáry 30 19 7 4 83:42 64
3. FC VELIM 30 17 6 7 57:39 57
4. TJ Sokol Nespeky 30 16 5 9 71:46 53
5. SK Rakovník 30 15 6 9 56:48 51
6. AFK Tuchlovice 30 16 3 11 64:49 51

7. SK Poříčany 30 14 5 11 61:47 47
8. Povltavská FA 30 12 6 12 57:63 42
9. TJ Sokol Libiš 30 12 2 16 54:57 38

10. SK Posázavan Poříčí 
n/S.

29 11 4 14 56:68 37

11. SK Doksy 30 10 6 14 47:51 36
12. TJ Sokol Tuchoměřice 30 10 4 16 47:79 34
13. SK Chlumec 29 9 5 15 36:64 32
14. TJ TATRAN SEDLČANY 30 8 3 19 55:78 27
15. MFK Dobříš 30 5 5 20 46:82 20
16. SK Tochovice 30 3 2 25 32:92 11

Poslední zápas: 
 SK Rakovník  — SK Rapid Psáry 1 : 1

A2A – III. TŘÍDA – OKRESNÍ PŘEBOR
Rk. Tým Záp. + 0 – Skóre Body

1. TJ Sokol Čisovice A 26 22 3 1 125:45 69
2. SK Vrané nad 

Vltavou
26 16 3 7 70:45 51

3. SK Olympie Dolní 
Břežany B

26 14 2 10 69:65 44

4. FK Mníšek pod Brdy 26 12 6 8 71:63 42
5. SK Rapid Psáry B 26 13 1 12 75:69 40
6. TJ Jíloviště B 26 11 6 9 90:65 39
7. SK Slavia Jesenice B 26 10 3 13 83:90 33
8. TJ. SLAVOJ DAVLE 26 10 3 13 44:78 33
9. TJ Štěchovice 26 9 5 12 56:59 32

10. Sokol Zvole 26 9 5 12 48:57 32
11. SK Čechoslovan 

Dolní Jirčany
26 9 4 13 67:88 31

12. Spartak Průhonice B 26 9 2 15 62:86 29
13. SK Libeň 26 8 3 15 69:80 27
14. TJ Okrouhlo 26 6 2 18 45:84 20

Poslední zápas: 
SK Čechoslovan Dolní Jirčany — SK Rapid Psáry B 2 : 5

V  akřélkam íntilaer eša

K ám tsotivomen ádža  
s uhomoP .hěbířp jův  
v   .šáv net taspan má

  eigetarts ávonec a ytondoh ínžrt dahdO
   itsotivomen ecatnezerp ínlánoiseforP
   gnitekram ínvitkefE
   ínándej a kedílhorp ecazinagrO
  sivres ínvárp íntelpmoK

I ávokčildrH arteP .gn   · T  210 549 777 :
E zc.xam-er@avokcildrh.artep :   · w  zc.avokcildrhartep.ww

S  supoc

AUTODOPRAVA NOVÁK
 odvoz odpadních vod 

cisterna 8 m3 a 5 m3

tel.: 602 504 174

Přijmeme řidiče skupiny C !




	Informace z obce
	Starostka informuje
	Nový skatepark – 
díl druhý
	Žádost o realizaci výstavby chodníků –
ulice Na Lukách / V Domkách
	Co se v obci udělalo 4–5/2025
	Staňte se součástí Pohádkového lesa!
	Když minulost ožívá – 
Virtuální muzeum Psár a Dolních Jirčan
	Nový stožár pro základnovou stanici mobilních telefonů

	Kultura
	Letní kino 
pod širým nebem
	Zájezd do sklípku
	Fotosoutěž 2025
	OBECNÍ KNIHOVNA PSÁRY

	Akce pro seniory
	Co přineslo jaro
	Čtení babiček dětem
	Letní kavárnička
	Hledáme instruktorku
	Letní aktivity v Třináctce
	Kurz grilování
	Putování Prahou – ostrov Kampa

	Stalo se
	6. květen 1945: 
Den, který v Psárech 
nikdy nezapomeneme
	Dětský den
v Dolních Jirčanech
	Vítání nejmenších na pobytové louce
	DS Michael na Májových slavnostech
	Putování Prahou za památkami a historií: Pražský hrad
	Májové slavnosti 2025: 
odpoledne plné smíchu, hudby a setkávání
	Psáryfest 2025 
je za námi!
	Vyhodnocení nejhezčí kresby obecního betlému
	Sezóna 2025 na Nádržce zahájena
	ZÁJEZD DO FRANCIE – NORMANDIE

	Vzdělávání
	Tábory a příprava na nový školní rok 2025/2026 s Neformálkem
	Olympiáda v Opičkách
	Se školkou za zvířátky
	Turnaj ve streetfotbalu
	Druhá světová očima žáků
	Nové zážitky
	Novinka ve školní jídelně: bufetové švédské stoly na svačiny
	DEN NARUBY
	DEN ZEMĚ V ZŠ ÁMOS
	Fotografická a výtvarná soutěž
	Katastr nemovitostí online
	Kam na výlet
	Výběr z událostí MP Jílové u Prahy
	Aktuality z SDH Psáry
	Dětský den v Psárech

	Sport
	Finále sezóny 
Sport Academy
	Ohlédnutí za školním rokem 2024/2025
	Fotbalové tabulky


